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Przegląd Polityczny.
W Izbic deputowanych wiedeńskiej Rady pań- 

Btwa znów nastąpił spokój; dyskusya nad nowel- 
lą do ustawy wojskowój, chociaż bardzo powoli, 
postępuje jednak naprzód i jest ściśle przedmioto
wą. Sprawa mniemanćj obrazy posłów nieroiecko- 
czeskich, nieTbędzie miała, jak  się zdaje, żadnych 
dalszych następstw, któreby wpływ wywrzeć mo
gły w ogóle na Izbę; zanosiło się bowiem na wy
stąpienie z Izby posłów tycb, którzy gwałtem 
chcieli sie uważać za obrażonych, wszelako powio 
dło się żywiołom umiarkowańszvm krok ten im 
odradzić i wszyscy pozostali. Głównie przeważył 
argument, iż powód zbyt mały w stosunku do kro
ku . jaki chciano zrobić.

Izba panów odbędzie posiedzenie następne w po 
niedziałek d 12 b. m.; na porządku dziennym jest 
między innemi sprawa kolei trans wersal nćj gali- 
cyjskićj. Komisya zaleca przyjęcie jćj, przytacza
jąc  za linią Zywiec-Nowy Sącz powody przewa
żnie wojskowe, za linią Grybów-Zagórz powody 
wojskowe i ekonomiczne, za linią Stanislawów- 
Husiatyn ipteresa handlu zbożowego. Budowanie 
kolei przez państwo uważa komisya za właści
we w dzisiejszych stosunkach.

Standard  podaje z Wiednia opowieść, jakoby 
„autentyczną" a jednak fantastyczne mającą po
zory, o mniemanej genezie zjazdu gdańskiego. Ja 
koś cztery tygodnie przed tym zjazdem wojna au- 
stryacko-rosyjska stawała s i ę  prawdopodobną. Nieco 
przedtem Rosya proponowała Włochom wspólne 
kroki przeciw Austryi; propozycya ta znalazła do
bre przyjęcie i rozpoczęły się już przygotowania, 
j a k  w r. 1866 między Prusami a Włochami. Po
słowie niemiecki i austryacki w Rzymie dowie
dzieli się o tern i uwiadomili swoje rządy. Ks. 
Bismark widząc, na co się zanosi, przywiódł 
zjazd gdański do skutku, a gdy rząd włoski 
przekonał się, że przymierze niemiecko - austrva- 
ckie silniej sto i, niż zatarg austryacko - rosyjski, 
zrobił nagle zwrot i postanowił zbliżyć się do 
Austryi, nieraogąc przeciw niej stanąć. Gabinet 
włoski sądził, że Austrya za wielkie ustępstwa 
na Wschodzie poświęci Trydent i inne posiadło
ści, i z tą myślą przygotowywał gabinet włoski 
podróż wiedeńską króla. Robilant poczynił odno
śne kroki w Wiedniu, nie dotykając bynajmniej 
planu swego rządu. Kiedy zaś król Humbert 
przybył do W iednia, ministrowie włoscy wyłożyli 
otwarcie p. Kallayowi i lir. Anlrassemu swoje 
plany, których nawet nie starali się dyplomaty-* 
eznie przystroić. Żądali po prostu odstąpienia Try
dentu za zdobycze austryackie na Wschodzie. 
Andrassy i Kaliay zdumieli się na ten wniosek i 
pic nie odpowiedzieli, dopóki król Humbert bawił 
w W iedniu, ale od tej chwili ze strony austrya- 
■ckiej wyrażano się bardzo chłodno o Włoszech. 
Potem przyszły wiadome mowy Kallaya i An- 
drassego w delegacyach, i już nie było słychu o 
odstąpieniu Trydentu, gdyż gabinet włoski wi 
dział niemożność takiego planu i wolał zapewnić 
sobie przyjaźń Austryi. Bismark jednak nie chce

Część literacko-artystyczna.

Gniazdo Tęczyńskich.
IV.

W trzynastym wieku.
(8) (Ciąg dalszy).

Z posiłkami Pomorzan i z zastępami swoich Ma- 
zowszan i Kujawiaków łatwo zawładnął Konrad 
całą ziemią krakowską, gdy się z nim połączyła 
wielka część ziemian pod wodzą Toporczyków. 
Dzielnie bronił wprawdzie Klemens z Ruszczy ślą
skiego P iasta , niedawno zamianowany przezeń wo
jewodą krakowskiej ziemi. 1 wówczas jeszcze nie 
dał za wygraną mężny Świebodziców przywódzca, 
gdy książc mazowiecki rozgospodarował się na 
zamku krakowskim i na miejscu ruin, które pozo
stały po napadzie Tatarów, postawił nowy gród 
na górze wawelskiej,,rozległy a warowny. Klemens 
czekał posiłków ze Slązka, zamknąwszy się w o- 
bronnym zamku na S k ale , w dolinie ojcowskiej. 
Mógł się tam trzymać długo, dopokiby tylko ży
wności starczyło zamkowej załodze, bo w owych 
czasach darmo było się kusić o zdobycie tego 
zamku, tak go broniła sama skała niedostępna, 
dziesiątkiem piątr prostopadłych wznosząca się 
z brzegów Prądnika. Ale nie widać było slązkich 
posiłków, Bolesław snać nie mial odwagi bronie 
krakowskiej dzielnicy, zaprzestał więc i Klemens 
daremnego oporu, a ustąpiwszy z skalskiego zam
ku, usunął się do Ruszczy, w zacisze dziedziczne
go dworu, i tam w spokoju lepszych oczekiwał 
czasów. . ,

Mógł się spodziewać Żegota, że weźmie po Kle
mensie godność wojewody, skoro tak wybitne sta
nowisko zajmował w mazowieckiem stronnictwie. 
Komu innemu jednak, godniejszemu należało się 
to dostojeństwo. W orszaku Konrada przybył z Ma
zowsza Mściwój Lubomlita, niegdyś kasztelan wi
ślicki; przed laty jeszcze, kiedy Konrad po raz 
pierwszy kusił się o tron krakow ski, stanął był 
Mściwój w szeregu najżarliwszych jego stronników, 
a gdy zwyciężyli ślązcy Piastowie, postradał urząd 
i na Mazowszu szukać musiał przytułku. Teraz 
dopiero powrócił z tryumfem do ziemi rodzinnej, 
należała mu się zatem nagroda za wszystko, co

mieć do czynienia z ludźmi stanu, którzy, jak  mi
nistrowie włoscy dwukrotnie postąpili sobie w spo
sób niezasługujący na zaufanie. Tyle Standard.

Cała ta opowieść wydaje się być tworem fan- 
tazyi. Rzeczywiście też Pol. Corr. zapewnia na 
wiarę osób znających stosunki, że cały ten opis 
jest zupełnie zmyślonym,

Hr. Kalnoky miał we środę posłuchanie u cesa
rza Wilhelma., potem był na obiedzie u ks. Bls- 
marka.

Prow. Corr. mówiąc o wpływie ostatnich mów 
ks. Bismarka w Izbie, nadmienia o zamiarże kan
clerza oparcia się na konserwatystach i na cen
trum dla obrony zasady monarchicznej i dla doj
ścia do celów narodowych. Jedynie namiętność 
stronnictw może praenąć prowadzenia dalej walki 
z Kościołem, które wspierały rząd w zapasach do 
tychczasowych dla tego jedynie, aby go wciągnąć 
do zupełnie innych celów. Rozdział państwa i Ko
ścioła, rozdział szkoły i Kościoła nie leżał nigdy 
w zamiarach rządu. Jako ostateczny cel walki 
wskazywany był zawsze trwały pokój z kościołem. 
Teraz zbliża się pożądana era pokoju kościelnego. 
Ks. Bismark oczekuje teraz, gdy usposobienie Wa 
tykami jest fpokojowe a król i rząd oraz prote
stanci nie są wystawiani na pociski; gdy nie potrzeba 
więc już zwracać się z taką siłą oporu ku tej stro
nie, że W zapalającej się teraz walce niewiary 
Z wiarą, czy to ewangielicką czy katolicką, wszy- 
cy poważni chrześcianie stać będą przy boku rzą
du. Wielkie myśli przewodnie, które kanclerz wy
łożył w zeszłym tygodniu w parlamencie, jako pod
stawy swojej polityki, będą miały ożywczą siłę, 
aby połączyć wszystkie poważne umysły, a to prze- 
dewszystkiem i pod warunkiem wspólnych pozy
tywnych kroków w walce z dążnościami postępo- 
wemi i nienawistnemi Kościołowi, które zarówno 
zagrażają Kościołowi, jak  narodowej jedności i za
sadzie monarchicznej.

Wiele hałasu narobiła sprawa sfałszowania r rzez 
półurzędową Nordd. nllg. Ztg wyrażeń Windthor- 
sta w komisyi parlamentarnej w kwestyi Hamburga. 
Naczelnik centrum zapytał był, ażali obce państwa 
nie będą stawiały jakich przeszkód wcieleniu dol- 
nćj FJby do związku cłowego niemieckiego, chcąc, 
aby komisya tę kwestyę rozstrzygnęła w duchu 
odparcia. Nordd. aUg. Ztg przekręciła ten wypa
dek, obwiniając W indthorsta, iż grozi Niemcom 
interwencyą Rosyi i Anglii. Na następnem posie- 
dńeniu komisyi wniósł Windthorst skargę przeciw 
takiemu niegodziwemu postępowaniu dziennika u- 
rzędowego, a minister skarbu Bitter oświadczył, 
że był obcym temu doniesieniu, kanclerzowi! zaś 
zdał sprawę, jak  rzeczywiście Windthorst odezwał 
się. Nordd. allg. Ztg tłumaczy się wykrętnie. W y
padek ten znacznie oziębił stosunki centrum z kan
clerzem i żaden czł onek tćj partyi nie był na wie
czorze parlamentarnym u kanclerza we wtorek.

Kanclerz wyraził się tam , że parlament nie ukoń
czy prac swych przed świętami a po Nowym roku 
zwołany być musi sejm pruski. Chce on wnieść 
jeszcze projekt statystyki zatrudnień, jako pierwszą 
podstawę dla reform i dla instytucyi zabezpiecze
nia robotników. Monopol tytóniowy przyjdzie kie
dyś, zdaniem kanclerza, na stół Izby, lubo jeszcze 
nie rychło. Ministerynm konserwatywne może na 
tćj kwestyi upaść, ale postępowcy sami ją  we
zmą w rękę. Żartobliwie, ale z przekąsem ode

zwał się o Windthorscie, że mu tyle gości od
ciągnął.

Donieśliśmy przed niejakim czasem, że w llo- 
landyi zaniepokojono się na wiadomość, iż rząd 
angielski proteguje nowo utworzoną kompanię ko- 
lonizacyjną na wyspie Borneo, obawiają się bo
wiem, aby ta kompania nie zagrażała kiedyś po
siadłościom holenderskim na pobliskich wyspach 
oceanu Indyjskiego. W poniedziałek minister ko- 
lonij oświadczył Izbie w Hadze, że rząd angiel
ski urzędownie uwiadomił flolandyę o nadaniu 
koncesyi „Kompanii północnego Borneo," lecz nie 
rości sobie ztąd prawa do zwierzchnictwa nad 
wyspą i zapowiada tylko utrzymywanie swoich 
konsulów na wyspie. Kompania zarządzać będzie 
nabytemi posiadłościami pod zwierzchnią władzą 
sułtanów w Brunei i Soloo, opłacając im haracz.

Gaz. kolońska donosi z Petersburga pod d. 6 
b. m.: Uwięziono 15 ludzi w zupełnych mundu
rach oficerskich z krzyżami Ś Jerzego, którzy za- 
pewnef chcieli wziąć udział w obchodzie ordero
wym Ś. Jerzego. W skutku tego zarządzono nad
zwyczajne kroki, aby zapobiedz jakiemu wy
buchowi.

D. 7 b. m. rozpoczął się w Petersburgu o godz. 
l le j  przed południem proces Mrowińskiego, Kur
sowa i Tajeglewa przed sądem przysięgłych przy 
drzwiach zamkniętych. Oskarżycielem jest proku
rator Murawiew, obrońcami Spasowicz, Gerant i 
Passower. Powołanych jest 50 świadków. Proces 
potrwa zapewne dwa dni.

Nowoje Wremia dowiadują się, że w tych dniach 
nadeszła do Petersburga nota rządu czarnogór
skiego, która mówi, że operacye wojska czarno
górskiego posuniętego ku granicy bośniackiej za
wisły od ruchu wojska austryackiego przeciw Kri- 
woszczanom. Rząd czarnogórski podnosi znowu 
skargi na Austryę, że flota jej stanęła u brzegów 
Czarnogóry.

Presse donosi z Moskwy, że głowa tego miasta, 
Tretiakow, który w procesie ca robó jców  był przy
sięgłym, tudzież jego towarzysz i dwóch radców 
miejskich wzięło dymisyę z powodu ubliżających 
pocisków, na jakie narażeni byli ze strony mniej
szości Rady miejskiej.

Z Londynu donoszą, że według wiadomości o- 
trzymanych z Petersburga, wyjedzie w tych dniach 
do Wiednia jeden ze znaczniejszych dyplomatów 
rosyjskich w poufnej misyi.

Obrząd beatyfikacyi w Rzymio miał się rozpo
cząć wczoraj o 8ej rano i trwać do południa. Po
cząwszy od godz. l le j  wszystkie dzwony kościo
łów bić miały. Duchowieństwo parafialne zarzą
dziło na wieczór iluminacyę. Liczba pielgrzymów 
włoskich i członków karawany francuskiej wyno
sić ma około tysiąca, a już 100 przybyło dniem 
poprzednio. Trybuna dla biskupów ma tylko 210 
krzeseł, lubo liczba biskupów obecnych w Rzymie 
wypada przeszło półtoratysiąca. Karty wejścia roz
dawano z wielką przezornością. Rząd poczynił kroki 
dla zapobieżenia możebnemu naruszeniu spokoj- 
ności.

We wtorek rozpoczęły się w włoskiej Izbie de
putowanych rozprawy nad polityką zagraniczną 
z powodu budżetu. Po knńkiem przemówieniu 
Massarego, Minghetti zwracał uwagę na mowy 
Bismarka i zaprzeczył, aby instytucye demokraty

czne nie dały się pogodzić z monarchią. Treść 
jego mowy podaliśmy w telegramie. Koncentro
wała się ona w tem zdaniu, że polityka tak za
graniczna jak  Wewnętrzna Włoch powinna zmie
rzać do zaspokojenia Europy. Ż tego wynika po
trzeba przymierza z Austryą i Niemcami. Nazajutrz 
minister Mancini skreślił politykę rządu od objęcia 
przez siebie teki. Wprzódy polityka ta była nie
pokojącą, lubo niewiadomo, d laczego ; ale zwolna 
położenie polepszyło się i można być zadowolonym. 
Mówca odczytał niektóre dokumenta z powodu o- 
brad w delegacyi węgierskiej i mówi, że po wy
jaśnieniach Kallaya otrzymano zapewnienia bardzo 
pomyślne. Bismarka mowy nicuje Mancini w żar
tobliwym tm ie, ale zaraz zapewnia o sile królew- 
skości we Włoszech. Nie chce mówić o walkach 
stronnictw w Niemczech i A ustryi, które są bar
dziej zacięte niż były we Włoszech. Następnie 
przechodzi do Tunisu i oświadcza, iż akcya 1 ran- 
cyi polega na tajnych umowach, przygotowanych 
na konferencyi berlińskiej. Włochy zastrzegają 
śobie wolność działania.

Co do Egiptu, reforma byłaby się powiodła, gdy
by przystąpienie Włoch do związku z Francyą i 
Anglią nadało było tej reformie charakter bez
stronności. Włochy otrzymają Assab, jako stacyę 
handlową. Co do kwestyi dunajskiej, Włochy trzy
mają się zasady wolności handlowej i żeglugowej. 
Mancini m ówi, że uczynił pierwsze kroki dla u- 
łożenia konwencyi międzynarodowej w celu opieki 
nad prawami cudzoziemców. Ażeby utrzymać u- 
prawnioną powagę Włoch wśród narodów cywili
zowanych, potrzeba trwałości gabinetu.

Perseveranza medyolańska donosi, że Cesarz 
Franciszek Józef przybędzie duia 5go stycznia do 
Włoch.

Admiralicya angielska wydała rozkaz, aby okręt 
„Filomel" stojący w Zanzibar, blokował wyspę 
Pembę. gdzie zaszła utarczka między statkiem 
angielskim a okrętem niewolniczym.

Rząd angielski ofiarował pośrednictwo swoje 
w sporze Austryi z Rumunią, aby tylko zapobiedz 
rozwiązaniu kw estyi dunajskiej ze szkodą intere
sów  angielskich.

Z Kalkuty otrzymano w Londynie wiadomość 
urzędowa, że Emir wyruszył dnia 20 listopada 
w 1900 pieszych, 10 dział i dwa pułki jazdy do 
Kabulu.

Do Polit. Corr. donoszą dziś z Belgradu, że 
wiadomość podana przez Niezawistnost, _ organ 
stronnictwa Risticza, jakoby w łonie gabinetu o- 
becnego miało powstać starcie, jest zupełnie bez
podstawną i tendencyjnie zmyśloną.

Interpelacya Gliiki w Izbie rumuńskićj, dążąca 
do wzbudzenia mniemania, że w Bułgaryi żywioł 
rumuński uciskają, sprawiła wielkie oburzenie 
w kołach rządowych bułgarskich, przyznających je- 
dynrie to, że usunięto ze szkól nauczycieli, których 
rząd rumuński prawie z urzędu nasyłał.

Wysłanie byłego ministra serbskiego Kumicza 
do Paryża, którego cel niewiadomy obudzał cie
kawość, objaśnia Polit. Corr. w ten sposób, że 
pobyt jego w Paryżu ma jedynie na celu przy 
spieszenie i kontrolę druku obligacyj kolejowych, 
uskuteczniającego się w tem mieście.

Deputowani Vernesku i Majoresku powołam do 
komisyi adresowej w sejmie rumuńskim, oświad

czyli, że z nićj wystąpią, jeśli Bratiano nie przed- 
.1 ży akt dyplomatycznych, tyczących się sprawy 
dunajowćj, ten zaś wzbrania się uczynić tego, u- 
trzymując, że dopóki sprawa ta ostatecznie zała
twioną nie zostanie, akta dyplomatyczne przedło- 
żonemi być nie mogą. Izba nieprzyjęła wniosku 
pomienionych deputowanych żądających uwolnie
nia ich od obowiązku zasiadania w komisyi adre- 
sowćj.

Kongres amerykański został dnia 6go grudnia 
otwarty orędziem prezydenta Arthura, który na
przód wspomniał o stracie, jaką kraj poniósł przez 
śmierć Garfielda, a następnie winszował krajowi 
wzrastającej pomyślności i przyjacielskich stosun
ków z mocarstwami; wspomniał o udziale repre
zentantów Niemiec i Francyi w obchodzie stule
tnim bitwy pod Yorktown i wyraził życzenie 
wzmocnienia stosunków przyjaźni z Rosyą a przy
rzekł starać się o opiekę poddanych amerykań
skich w Rosyi, mianowicie żydów, za którymi 
Ameryka energicznie wstawiać się musi. Najwa
żniejszym ustępem orędzia była rzecz o przekopie 
Panamy, Stany Zjednoczone przyjęły na siebie 
zobowiązanie w traktacie z Kolumbią z r. 1846 
poręczenia nietykalności Kolumbii i przekopu, a 
teraz Kolumbia zgłasza się do mocarstw europej
skich, żądając od nich poręczenia przekopu, co 
się sprzeciwia traktatowi rzeczonemu. Pierwszy 
raz znajdujemy tu ze strony Stanów Zjednoczonych 
otwarte wypowiedzenie zasady, że one same wy
łącznie rozciągnąć chcą prawo do przekopu pa- 
namskiego. Trudniejsza to będzie sprawa z Ame
ryką, niż była z powodn Suezu z Egiptem i Tur- 
cyą. Uderzyć musi w orędziu prezydenta pomi
nięcie spraw Ameryki południowej, lubo głoszono, 
że* Shiny Zjednoczone podjęły się pośrednictwa 
między Chili a Peruwią.

Stan finansów amerykańskich jest bardzo po
myślny. Rok skarbowy, który upłynął d. 30 czerwca, 
wykazał 360 milionów dolarów dochodu a 260 mil. 
wydatków. Nadwyżka dochodów obróconą będzie 
na spłacenie długu publicznego. Jeśli stosunek 
dochodów do wydatków pozostanie ten sam , se
kretarz spraw skarbu zapowiada, że za 10 lat u- 
morzy cały dług i zaleca zniesienie podatków fis
kalnych a może także ceł. Wreszcie żąda umoco- 
wania do konwersyi bonow z 3 ł/a na 3&. Wniósł 
także zawieszenie na czas jakiś bicia monety sre
brnej, którą tylko w miarę potrzeby lub na żąda 
nie prywatne bić będzie.

KQRESPONDENCVA „CZASU.11
L w ó w  8 grudnia.

Wobec wchodzącego w życie nowego wy
miaru podatku gruntowego, ministerstwo skarbu 
przypomniało władzom skarbowym obowiązujące 
przepisy o opustach podatkowych z powodu szkód 
elementarnych. Przepisy te pochodzą z lat 1843 i 
1844, i zawarte są w wydanych w tym czasie naj
wyższych postanowieniach, oraz dekretach kance- 
laryi nadwornej. Oto zasady postępowania według

przeszedł dla księcia mazowieckiego. Bądź co bądź 
jednak i Toporczyków znaczenie urosło teraz za 
rządów Konrada i wszyscy wogóle na wierzch 
wypłynęli, których przygniotła przewaga Swiebo- 
dziców pod opieką ślązkich Henryków.

Ale stronnictwo Klemensa z Ruszczy przycichło 
na razie, poddając się przemocy, a czekało tylko 
pory stosownej, żeby podnieść sztandar rokoszu. 
Minęło zaledwie kilka miesięcy Konradowych rzą
dów, a już czuć było w p o w ie trzu  , że się jakiś 
wybuch przygotowuje. Konrad zawczasu to spo
strzegł i postanowił uprzedzić przeciwników. Były 
wówczas w zwyczaju zjazdy, na których nietylko 
wszyscy dostojnicy gromadzili się przy księciu, 
ale i całe rycerstwo znaczniejsze zjeżdżało? się 
tłumnie. Taki to zjazd zwołał Konrad do Szkal- 
mierza na dzień śgo Piotra i Pawła w r. 1242, 
a korzystając z licznego zebrania, pojmał najzna
komitszych panów, o których go doszły wieści, że 
knują przeciw niemu jakieś zdradzieckie zamysły, 
i na Mazowsze odesłał więźniów, żeby nie tak ła
two umknąć zdołali. Uszedł jednak zasadzki wróg 
najniebezpieczniejszy, pan Klemens z Ruszczy, da
wny wojewoda, chroniąc się z braćmi swoimi do 
Węgier na wieść o zamacłiu szkalmierskim.

Na chwilę jednak tylko zdołał ten zamach po
wstrzymać wybuch rokoszu. Więźniom udało się 
wymknąć, a gdy po kilku tygodniach wrócili do 
ziemi krakowskiej, nie mieli już nic do stracenia 
i nie czekając dłużej, wszystkich krewniaków swo
ich pobudzali do buntu. Niebawem i Klemens po
jawił się w ich gronie, aby stanąć na czele ru
chu, który tem większego nabrał znaczenia, że do 
niego przystąpił sam biskup krakowski, Prandota 
z Białaczowa.

Dostojny ten potomek rodu Odrowążów od kilku 
miesięcy dopiero wstąpił był na stolicę biskupią 
w Krakowie, powołany na nią jednogłośnym wy
borem całej kapituły. Nie dziw, że biskup chętnie 
się związał z przeciwnikami mazowieckiego księ
cia, bo Konrad, choć skory do wydawania przy
wilejów na rzecz kościoła, pozwalał je wprawdzie 
na pergaminie spisywać, ale mało dbał o perga
miny, co chwila gwałcił sam te przywileje i w ca
łej Polsce zdobył sobie rozgłos ciemięzcy Kościoła, 
a nawet nieraz targał się zuchwale na dygnitarzy 
duchownych. Innego księcia pragnął widzieć Pran
dota na krakowskim tronie, ową perłę prawdziwą 
Piastowskiego rodu w spółczesnej opini Kościoła, 
młodocianego Bolesława, syna Leszkowego, ' liał; 
żonka Kingi, brata Salomei, pana sandomierskiej 
dzielnicy. .

Nie było wprawdzie przyjaźni między rodami

Klemensa i Prandoty, za Leszka Białego niegdyś 
wybuchła nawet, wojna domowa z waśni między 
Odrowążami a Świebodziców gniazdem , ale czy 
dawniej już w niepamięć poszły te zatargi, czy 
też dopiero teraz zgoda nastała, dość, że Klemens 
i biskup dłonie sobie podali, aby wspólnemi silami 
obalić rządy Konrada. A za, biskupem stanął cały 
ród Odrowążów, razem z Świebodzicami podno
sząc hasło rokoszu.

Odpowiedział na to Konrad srogiem spustosze
niem biskupich posiadłości zarówno w krakowskiej 
jak  i w sandomierskiej dzielnicy, a gdy widział 
zachwiane posady swego panowania w Krakowie, 
gdy rokoszanie odkryli swoje zamysły i przywo
łali księcia sandomierskiego, zebrał wszystkie siły 
swych dzierżaw i sprzymierzonych książąt pocią
gnął na w ojnę, aby jednym zamachem zgnieść 
przeciwników i utrzymać się na tronie krakowskim. 
Pomagał mu wielkopolski Przemysław i zięć Kon
radów, Mieszko Opolski, przywiódł z swego księ
stwa posiłki. Ale mimo tych wszystkich wysileń 
walna bitwa pod Sudołem, opodal Jędrzejowa, 
skończyła się stanowczą klęską Konrad*a. Pamię
tny dzień tej krwawej rozprawy, dzień 25 mąfa 
1243 r. oddał krakowską dzielnicę pod panowanie 
Bolesława Wstydliwego. Z tryumfem zapisała ten 
fakt kapituła krakowska w swoich rocznikach, do
dając pełną namaszczenia uwagę, „jako wówczas 
jasno się okazało, że modły ludu całego i błagal
ne, do nieba wzniesione gipsy, przyniosły to zwy- 
cięztwo księciu Bolesławowi".

Jakoż w lipcu 1243, w kilka tygodni po zwy- 
cięztwie sudolskiem widzimy Bolesława na zamku 
krakowskim, otoczonego dygnitarzami nowo naby
tej dzielnicy, między którymi rej wodzi Klemens 
z Ruszczy, znów jako wojewoda krakowski. Tem 
trudniej też wyjaśnić zw rot, który nastąpił w kil
ka tygodni potem, oddając napowrót tron krakowski 
w ręce Konrada. Na księciu mazowieckim ciężyła 
klątwa, którą rzucił Prandota, a potwierdził arcy
biskup gnieźnieński Pełka, nie dawno zdruzgotała 
go klęska pod Sudołem, jakoby sąd boży, wyko- 
nywający wyrok klątwy kościelnej. Jeśli Konrad mi
mo to wszystko utrzymał się w panowaniu nad 
ziemią krakowską, było to może wynikiem pośre
dnictwa sprzymierzonych książąt, ale w każdym 
razie dopomogło mu do tego silne a niezgnębionc 
jeszcze stronnictwo, któremu przywodził ród To
porczyków z Żegotą Morawickim na czele. Nie o- 
puścili go bowiem Toporczycy w- najgroźniejszej 
chwili, a ostatniem miejscem obronnem, na którem 
w tej walce powiewały sztandary Konrada, byl 
właśnie inkastellowany kościół św. Jęd rze ja , słu

żący pod patronatem tego rodu sprawie mazowiec 
kiego księcia. .

Był to jednak ostatni już wrysilek mazowieckiego 
stronnictwa, niedługo bowiem cieszył się Konrad 
tym szczęśliwym zw’rotem, który mu pomimo klę
ski doznanej krakowski tron utorował. Niebawem 
znów wydobyli się na wierzch Świebodzice z swy
mi zwolennikami, od r. 1244 panował Bolesław 
Wstydliwy bezpiecznie na krakowskiej stolicy, a 
Konrad, zajęty wówczas walką z Prusakami, mógł 
tylko dziką Jaćwież na niego podburzać. Zerwał 
się jeszcze raz wprawdzie, wtargnął w r. 1246 do 
ziemi sandomierskiej, rozgromił wojska Bolesła- 
wowe pod Jaroszynem, aż pod sam Kraków nawet 
dotarł i z posiłkami opolskiemi kusił się o zdo
bycie stolicy, oparły mu się jednak wszystkie grody 
warowne i z niczem powrócić musiał na Mazow-; 
sze. W następnym zaś już roku śmierć położyła 
tamę długim zabiegom Konrada o tron krakowski.

Upadło zatem i rozbiło się stronnictwo mazo
wieckie w krakowskiej ziem i, przycichli Topor- 
ezycy, ustępując miejsca szczęśliwszym rywalom 
i długie lata mijają za rządów Bolesławowycli a 
napróżno w szeregu dygnitarzy szukać charakte
ry stycznych imion tego rodu, Sieciechów albo Ze- 
gotów. Jaki los spotkał Zegotę z Morawicy, tego 
ze znanych dziś źródeł odkryć nie zdołamy. Wie
my tylko że Mściwój Lubomlita, ów wojewoda 
Konradów ujść musiał wraz z swoim księciem 
z krakowskiej ziemi i w jego dzierżawach, w Łę
czycy piastował w następnych latach godność wo
jewody, z której go w rodzinnym Krakowie za
wistne losy wyparły. Z nim też schronili się nie
zawodnie do ziemi łęczyckiej inni wybitniejsi 
stronnicy K onrada, odkąd zwycięzcy nie mogli 
ich ścierpieć dla bezpieczeństwa Bolesławowycli 
rządów. O samym Zegocic z Morawicy nic wpra
wdzie nie słychać, może zginął w wojnie domo
wej, ale po kilku latach wypływa w ziemi łę 
czyckiej jakiś Sieciech, który zrazu piastuje urząd 
koniuszego na dworze Konradowego syna, a nie
bawem wzbija się do godności wojewody i dzierży 
ją  długo, za Kazimierza i Leszka Czarnego. Był 
to niezawodnie jeden z Toporczyków — może 
syn Zegoty — który na dworze Konradowym szu 
kał przytułku i w ziemi łęczyckiej założył nowe 
rodu swojego gniazdo.

Po zgonie bezdzietnego Bolesława zawładnął 
jego spuścizną wnuk Konrada, Lcszko Czarny, 
wyborem możnych panów powołany na stolicę 
krakowską. Za jego rządów inne czasy nastały 
dla Toporczyków, bo go z tym rodem dawne sto 
sunki łączyły przez wojewodę Sieciecha. Jeden

z krakowskich Toporczyków — znów Żegota — 
już w ostatnich latach Bolesława był podkomo
rzym w ziemi sandomierskiej, później sędzią na
dwornym. Leszko zrobił go najpierw kasztelanem 
lub lskim, później wojewodą krakowskim i po tych 
szczeblach wspiął się Zegota z czasem do naj
wyższej godności krakowskiego kasztelana, która 
tylu Toporczyków w następnych wiekach zdobiła. 
Różne mniej znaczne godności dworskie widzimy 
także za czasów Leszka w rękach tego rodu, to 
podczaszego, to chorążego, to znów podkomorzego 
w krakowskiej ziemi albo sandomierskiej. Dwaj 
Toporczycy, Żegota i Otto, należeli snać do naj- 
poufniejezych Leszka rycerzy, skoro z rozkazu 
jego wykonali ów głośny zamach na biskupa P a
wła z Przemankowa, z którego później wynikło 
tyle zamięszania. Dość było dla nich skinienia 
księcia, z którym Paweł zadzierał, a pojmali bi
skupa na zjeździe publicznym i zawlekli do wię
zienia na zamek sieradzki w dziedzicznych zie
miach Leszkowych. Gdy się zaś Leszek uląkł 
klątwy i in terdyktu , gdy sromotną dla siebie u- 
godą przejednać musiał biskupa, cala wina spadła 
na obu Toporczyków, którzy wynieśli się z ziemi 
rodzinnej i na Śląsk przeszczepili odrębną znów 
gałąź swojego rodu.

T ak wiek trzynasty dla całej Polski pełen klęsk 
i strat niepowetowanych, w dziejach tego starego 
gniazda stanowi także epokę chwilowego upadku, 
bezowocnych porywów i ciężkich zawodów, a ku 
końcowi jego dopiero rozjaśnia się przyćmiony 
blask Toporczyków, gdy i w#>gólnej historyi na
rodu kiełkują odrodzenia początki.

Wówczas to w łaśn ie, gdy pod opieką Leszka 
Czarnego odradzało się Toporczyków znaczenie, 
panem na Morawicy był Sulko, trzeci z rzędu po
tomek Sieciechów tego imienia. Nie piastował 
Sulko żadnych urzędów, ale jako dziedzic Mora
wicy był głową całego rodu i liczył się do naj
dostojniejszych w ziemi krakowskiej panów. Jego 
to potomkom dane było w pokoleniach następnych 
utrzymać nieprzerwanym ciągiem świetność sta
rego rodu w najcelniejszej morawickiej gałęzi, 
w której posiadaniu pozostały odwieczne Starzów 
dzierżawy. Ale potomkowie jego, to już innych 
czasów, innego typu ludzie, pod inuem też imie
niem znają ich wieki następne.

Stanisław  Smolka.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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miejscu.

P Ładnowski odzyskał swobodę i lekkość, pani 
Hoffmannowa była bardzo ożywioną i subtelnie 
wszystkie intencye autora akcentowała, tworząc 
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o w s k i e g o zwidzał \

tentarnemn już po zbiorze w polu lub w miej-1 Paragrafem tym jest §. 4ty, w ‘którym zmiana 1Z l L V r n t 0 *8 “ * * ’ gdzi6 °gIąda! por,t.ret f 1  W końcu uznaje jeniusz Mickiewicza za ową nie-1 tyczką" "żywa "i wrażliwa'kobieta' sic “oto-
Igłówna. I T T ;  Ae s^żb a  liniowa w marynarce| _  Stow ariylźenie m łodzie^ThLdlow ej w K r L  j * f d°W°dem gIe W 7 ° ich. praT eniach 1 n/^ ia d o m ą  właści-

1—1_:. — 1 . . IJ _ j osc. I wego celu życia. Wierna temu pojęciu, grała artystka

°  A *1 A C , . w ujjuMVicma w ij  puuiBŁiju lymu uu napisu, przeio pozostawio Prezvdent W e i tre l »  . . , . r  '  r» , w narmonię roz- sttca na scenę, działa tu wiele doświadczenie i u
7 J A A “8 u ; a,-lub, zn' szczenia zie-1 n o g o  na koniec obrad szczegółowych, a wzięto denta M u c z k ^ s k i e l r  , J i d 2  we!o7ał C T  T /a 7’ "k,ada cześć Pamięci wieli iego wo- jętność natrafienia na właściwy ton. Cypryanna

miopłodów już zebranych, jeżeli uległy wypadkowi pod dyskusyę pierwszy z zmienionych paragrafów, wnie d W K o s s a k a  n 1 a T  ł * jawaika’ g0 Por6wnywa z Juliuszem Cezarem, dług pojęcia p Hoffmannowej była bardzo sympa
elementarnemu już po zbiorze w polu lub w miej- Paragrafem tym jest §. 4tv. w którym im iaW J gd °gl%da! Portret ™ar‘ | W końcu uznaje jeniusz Mickiewicza ■ 1 - - J 7 7 P

mniej na naiwność 
postać artysty- 

Moglibyśmy wyliczyć 
odegrała zna-

P.- •*' - Po,«  . « • • "  W .- ^  oklasków. Do p o w o d U  jak zdo-
oiem orkiestr, woiskowei oraz oa Off.rtorhim*! n  - a a i i™ ? ®P,e n,e "kstrili oklasków.Ibytych oa oaszej scenie, może dołączyć pani Hoff*ora,o.try wojskowo,, oraz oa , Off.r i o r u m  |  Cs.po jodoak glówoi. powiosoować oaloiy o rz ,, oiaonowa wczorajszo, wielkie i ...luicino. D,dajmy,

R i n n v m  n r A A t r v a f n ^  U l C  ____ 1_____1 .  I .  . . .  . . .  J  J 1

u  w ypaatu  elementarnym, który uprawnia do mniejszość komisyjna pod wodza nosła R e c h  t  DT  ’.
żądania oposto, poszkodowany, a jeżeli jest ich b a n S r .  wnosi poprawkę aby M n E l  konii l . , ? .  p“ k».*""i

1 O r  A  n*A n r r A n  1A ww-w» - ̂  ̂  1_  _ 1___ L. _ !  1_ _• • • •

chodzenia na miejscu, przez osobną komisyę, do Bez dyskusyi uchwalono §§. 14 i 15, które ty- Z  Tej Z ł  eszcze A ^ T l n *  a PodwoPC8- wnowoczesuy.h wystąpili ubiorach, tak odmiennych my siej
której należeć m ają: referent.podatkowy lub jego czą się uzupełniania armii i obrony krajowej, a szkani! 5 C l j r w « f S Ł T n / k ł  a, gwe^° m,«- «d greckich, i role kobiece przyjęli męzozyźni, J k a tn a ,  i
zastępca, naczelnik gminy 1 dwaj assesorowie| w- których zmiany są tylko wynikiem z iian ^ in -1 o n . T j w t e M a !  3 0  i 2 “  • ?  tomt 7".k*,(> H yby w trajedyi prawdop____________________ B__________r . _

1 t ,^?l0n0 w . raac W*«*^wych ©por6 i z odpo-1 zwi«rzprf stałaby się ozera4 uiedorzecznem i t. d.

Antygony Sofoklesa w pięknym przekładzie I mowano z zapałem, wywołując kilkakrotnie po ak-
iw*z— „ —  l tach j wśr6(j scen.

Dziś, jutro i pojutrze Rozwiedźmy się!“
K ury er codzienny. „Rolę żony grała w Rozwiedi- 

Hoffminnowa. Gra to była subtelna, deli- 
że się tak wyrazimy, utrzymana w sferzeI , | > tl V V i J 1 I  ̂ v s*n y v o. J W. S. O UJ J ą U W 1 O J ŁU €* U» TT

. . .    . . . . . . . .  ( " . . . . j w . t . o j l . t a O i b y l . S r . o o i ,  k in , ^  *“ * »• P-
DJ- usiednioj h b  gmm Wiodniob, wreszcie d w sj| Nnst9pnje | .  2 1 ,zy, który zm ieni, przepisy »  H«. ^  Dklnd okórów i . . l . j |

, • w-w . kr    ■ J UIUJMIII
z gminy poszkodowanej, dwaj assesorowie z gmi- nych paragrafów
ny sąsiedniej lub gmin sąsiednich wreszcie dwaj Następuje §. 2 . ^ ,  uu-.cnwne
S 3 Z L . 2 r b“‘f e l "  M ś f  » .ulużbie wojskowej, ohnrką. rozmawiała spokojnie z ku- U r .n y  instrumentalnej z muzyką Mendels^hna jest
przeprowadzone w razie pożaru w ciągu 8 dni, mianowicie ogranicza zaliczenie lat przed wstaDie-l — !prnpe« n i . n , r > m .  w  , , . . I ocenioną zżsługą znanego w mieście
w razie innej szkody tak, aby dokładne sprawdzę- niem do służby do lat przebvtei powinności fho L «  a T a  m • B° 7  5 ro*Poczł \  B,9 litow anego  mnZvWa i kompozytora

me-
Nowiny: „ R o l ę  Cypryanny grała z powodzeniem 

| p. Hfffinannowa ze zwykłą sobie subtelną natural-

kompozyfora p. Jana Gżlla
nie szkody było możliwe.' W każdym 'razie m usiI d o V c h 7 z a 7 w e A a ^ ^  T w r T  L a m a '^  n z t i r w ^ 'a " ^ ^ 70^  PT eB * W 8 p 6 ł , l d z i a , R m  p p - Barabasza f  Leika dA , w
o nastąpić do trzech tygodni. Wynik dochodzenia przed wstąpieniem do służby, tak że zamias w D zie n n iZ  P o lJ m  J  1 *■ ‘ a-°n,k ., T",.oh h 0""1 tego dzieła, jak nas zaoewniano, w nader ,lrT  i

f t m68ł8,u,8nie M d —
bowa wnieść ma £  I

na»zem , ut«-1 noś ią i artystycznem wykończeniem i t. d.

swej prany.
W końcu przemówił do młodzieży prof. Mikla-|

~W księgarni Żipań^kiego w Poznania opuścił 
trzeci tom dz eła „ Panteon wiedzy ludzkie}‘ 
B-onisława Trentowskiego.

O wypadku uszkodzenia przed nadejściem żniw slużbv w o e-ó lf '1 8' ?  Z Ws {*p ,®n ,e m  do  P- Jagermanna w budowie „pawilonu* n* Wałach szewski który sie gorliwe zaim ow nł d '• * W  dn iach  0 Pu<icił drukarnio 8 zeszyt Kata-
W braku takiego doniesienia, póżme/sse doniesie-' u c sn iL  s ie y tL e h  A l S 'S r o K S T 'Z ' prsygotewa- V s e d a .  G odim  ‘."SL  i t ? * .  1 b“ i. laaiego uoniesiema, późniejsze doniesie- uczniów specyalnych zakładów naukowych do służ L i .  ■’ a 2 T k  przygocowa- tego uroczystego obrzędu. Godłem jego mc
nienie nie będzie uwzględnione a stronom poszko- by jednorocznej w T m  duchu że praed wstanie T w a f T  L 7  /  nadbndow 1- p - Lam radził d , L OWa p r z e s z ł o ś ć  p r z y s z ł o ś c i  wyoii
dowanym w ten sposób służy regres do tego, kto niem do specyalnego zakładu naukowego trzeba 5 o r  łr ktń“r e 7 f  k L z S ł mr n0W1 ’» l  7  ^  na «wittyni Sybilli w Puławach. Mó 
się stał winnym zaniedbania. Opuszczony podatek było ukończyć progimnazvum lub niżŁ .nrrodnJ . T  A  wyraził obawę, aby L it pogląd na przeszłość polityczną Polski

mowy b y ł y  I nego pr e z  D r a  W i s ł o c k i e g o  k u s t o s z a  tejże b i -

W\rASane n  e  I b b o t i  k ' ‘ ^  t e n  8 P 0 , , d b  ukończoną została praca, 
Mówca rzu-| przed czterema laty rozpoczęta, której autor dobrze

w Krakowie.

jektami 
8zego
sadnicza uuuwaia, ze szaoia muowa istnieć powin-1 "  f “ ‘“Slauo ^  jeuuę iyiKo przeasię-1 rządził wystawę w salonie bogatvch swoich zhinrów I \  T ’ --------— -e -  - r - j -  ”  «uDu uoati
na w okręgu z promieniem 3 a nie 4 kilometrów. modyfikacyę projektu rządowego, że go antyków i klejnotów. Starożytny pierścień brylan u L  7 °  - W *ą8'!  .lc .pad*twach trzymai
Dziś obradowano nad ważną kwestyą przeniesienia się na ograniczenie co do uczniów specyal- towy, jeden z najcenniejszych przedmiotów owych Z ^ e *
płac nauczymeh na fundusz krajowy. ych ok ład ó w  naukowych, rozszerzyła jednak zbiorów, powszechny budził podziw. Pierścień nie- szłośct

W muzeum przemysłowem, otwarto dziś uro- kategoryę szkół, których poprzednie ukończenie gdyś własność jednego z panujących jest kończą 
czyście w obecności najwyższych dygnitarzy wy- J6®* wstępnym warunkiem przyjęcia do służby U 0 szlifowany, posiada wielkość grochu 
stawę robót kobiecych i wyrobów tkackich Drze- jednorocznej, mianowicie do progimnazyum lub wie wvrvte sa literv r f  v

i  # i  ■ I ■'“ V U .W  . | « g v  u i o  a ł i B i u n u i ^ o i r  j o g u  w o n

 j . :P?*T?- ,ur0p^ '. ~  I treści. Zawiera bowiem bardzo starannie opraco-
indeks alfabetyczny, który dopiero uczonym

umożebni korzystanie z zasobów naukowych w bi-
Jagiellońskiej nagromadzonych. Dodany
rzut oka na dzieje powstania i wzrostu

sie tv«h atamr.h „ f  a a  Cia u " . jCI® I *bioru rękopisów, jakkolwiek wiele przykrych wspo-
towy, jeden z najcenniejszych przedmiotów owych I „boJeń i id7cie z lw s^za^asłem *  T *  T w T  od mni#rt może poruszy odsłaniając także ujemne strony?■ -  . . .  J roo-szen luzc.e zawsze za hasłem „przeszłość przy | manii obierania książek, stanowi ozdobę całego

dzieła i dodaje ważny przyczynek do historyi cy- 
wilizaeyi w Polsce. Na dziś ograniczamy się na tej 
wzmiance.a na o p a- Koncert. Wczorajszy koncert w sali hotelu

mysłu domowego. Wystawa zasługujA ze^w sW h I ^ższorzędnej szkoły realnej, dodała: „ lu b ‘ szkodę b ry la lt^p ra^n o ^T o ^O O ‘z lr G d r^ T a 7 r r b ° /iÓ L a,,kiefg0’ kt67  publiczność, był jak
miar na uwagę, a zarządowi muzeum należy się Iml«J8ką (Burgerschule). — Mniejszość komisyi rżano i goście się oddalili, chciał hr Andrassy skar rtn 7 “  kar"awała‘ Dosv«>na»a orkiestra 40 . .
wdzięczne uznauie za szczęśliwą inicyatywę i tru- “adto Pod wodzą pos. S c h b f f l a  żąda, aby do- by swoje schować, ku wielkiemu jednak prLraże w r o ń ^w T  v-?v wybor" e® k'«rownictwera P- W  S D ra W ie  W OdOCiąflOW  k ra k O W S k lC H . 
dy poniesione. Wogóle zarząd niaszego m uzeum I^ano paragrafu ustęp następujący: I niu ino-o brak łn  vinnmnin„.i,n ° ń ?'k. 1 ® « 0 kilk“ “°wych komoo2yn,j.  B yły  to I P  m  Oi%UlfOKH*ll._ naszego muzeum U<1““ u" P*ragraiu ustęp następujący: niu jego brakło wspomnionego pierścienia Porin  Z I - ? ™ycn aomuozycyj. ayty  to

S b y T .S E f ’ mo4e '* * *  “  w*4r *M llwoW I ..  . “ °_ws  .i  I ” *4. ,p«~ .i*w «i, p„d n.d k „ „ »  I ; " b,T , L ;iT r k ,pk I? v 1 ^ ”I ° ; .  j ' i t ' J‘ .'L lf.0:
Wdowie po ś. p. Drze Nowakowskim znakomi

tym a zasłużonym pedagogu, Rada szkolna kra
jowa wyraziła kondelencyę w myśl jednomyślni 
podjętej uchwały.

Wiedeń 7 grudnia.

styce, w czasie pokoju już po dwu latach służby, —
czynnej, licząc od dnia wstąpienia do niej, powin- o d siad u je  

[ni być przeniesieni do rezerwy0. Na wypadek od- 
[ rzucenia tego dodatku tenże przywódzca mniejszo
ści komisyjnej zapowiada dodatek takiż dla ucz-

-  t a R S M ń n ,  trucicielka, która I “ T u u ^ Z i  ' , J '?'odsiaduje we Lwowie kare wiezienia i ,  I , g an,;ora- mnych sztuk najwięcej przypadła
usiłowanego wyłamania się była okuta z d o ła ła  _8 ”Se' enada arabska, ‘ kompozycya, której
a  „ c b  dafach T h S  f f i u . h t k a . a l Ł t u t . T ' L“ S"  k* ^

mego wyjętym przebić podłogę. Usiłowanie ucie-
Ostatnie posiedzenie komisyi prawniczej przed-1 n*uTi n' e-„-ati iT / r .^udow^ cb’ a*e przynajmniej I czki zostało w porę odkryte 

stawiało bardzo przykry^ obraz pracy prawSdaw-18Ẑ ł  ’ niżs?orzędnych1

(C iąg  dalszy  nastąpi).

Rozbiory chemiczne wody studziennej w roz
maitych częściach miasta naszego w najzupeł
niejszej zostają zgodzie z obecnemi pojęciami nau- 
kowemi. I tak n. p. na Kleparzu części najwy- 

c najwięcej przypadła I żej położonej, stosunkowo słabo zaludnionej mamy 
* i— ujz—i W0(ję studzienną najmniej zanieczyszczoną, gdy

Kazimierz najgęściej zaludniony i najnieschludniej 
utrzymany, a do tego najniżej położony ma wodę

czej w gronie, któremu brakuje energicznego kie- szk<^  realDycb> Pro? imnazyp'v’. Pom ysłow ych Jub
rownictwa. Zaledwie udało się referentowi i sko lrolmczvch 8zkół «necvalnveh .,«*«!, . .
rym do pracy kolegom przełamać opór wielu człon-1 . • j
ków komisyi i zwołaną została 4ta dopiero z rzędu w T T  u •

w i  ■ w  j  _  _ I V  J  1 h  j J U l U z i U U j  U ld i  W U u y

-  „ „ „ „  uu&ryte. i j , k.,lk° ma “ fe«'ącami umarł najgorszą. Łatwo też pojąć, iż bicie studzien głę-
— Pirogo w, słynny chirurg rosyjski umarł 6so T ń  „7 . u?Bet’ brat wielkiego Alfreda Wdowa I bokich, choćby ścianami zupełnie nieprzenikliwe-
_  ------j_ . . . - 7 - ’ 8 I 00 mm wystawiła na publiczną sprzedaż wszystkie mi, nawet szklanemi wyłożonych, nie ma i nie

1 po redzie. Zbiory te składaia sie Z au- I może mieć ładnwrn maomnia dla ntrTVTTianiap” '•“ * * *  mieć ia d .e R» d.a 0 ^ , ^
acy kolegom przełamać opór wielu człon-1?_ / j  0 ym skatkiemi a me zyskali prawa służ-1 Pierwszorzędne jego prace naukowe zjednały mu | .» g? v 7 ’? a I f ! T v ^ L ! T T A / tp;„ “ ' ?dzy rękopi‘ I wody czystej. Potwierdziło się to doświadczeniem

wstęp do Akademii Umiejętności.
-w u j u < gouziniei - u- • j . h e n  Pr?emawia gorąco za 

przewodniczący p. H a v e 1 k a zapytał komisvi I wni0H1 ]en3 “ nieJ8zości, szczególniej pod względem 
co zechce postanowić, gdyż p. minister i k ilk u Iuwz£.Waaien}a gimnastyków, i do tegoż wniosku 
członków oświadczyło, iż muszą się oddalić n a ! wnr“n ar H,A ,A T' r‘r' ’"” "T'" ' ’l"K” Awnosi od siebie poprawkę, żeby zamiast „szkół l i   ,
posiedzenie komisyi budżetowej. Podniosły się gło- lad?wycb/  P®ł®żyć „®zkół gimnastycznych.0 
sy, aby radzić dalej. Poseł Edelbacher wniósł zam ■ Z e i t h a m m e r  wnosi. abv zunełniiwnosi, aby zupełnie opu-
knięcie posiedzenia, które też przyjęto. Nie tak szcz?n0 teiJ “stęp paragrafu, w którym przyjmo- 
dzieje się w innych komisyach. Każdy z posłów waaie, s[ażby jednorocznej uczniów specyalnych

sami znajduje się fragment tej idealnej knmedyi: Studnia na ulicy karmelickiej, głęboka, starannie 
n ne badine pas avec I amour. Ale najcenniejszym bardzo zbudowana, dała wodę jedną z najgor- 

M przedmiotem tego muzeum jest album zawierające szych. Że nawet przebicie iłów 'i wydobycie wody
pertoar teatru. rysunki Alfreda de Musset, robione podczas podróży I z bardzo znacznej głębokości nie prowadzi ró-

W s o b o t ę  lOgo: Twardowski na Krzemion- A . f°° * ^  towarzystwie pani Sand Są tam wierne wnież do niczego, mamy najlepszy dowód na stu/. „ T 1 1 1 i . I n 0 1 1.1*0 li V flfil AiWIfl Al v\ A Mir W a a li e% mm JL — Tk _ I f I T _ *      1 l • • ■fcacn, obraz ludowy ze śpiewami.

dzi, pisane do poety.Wystaw* uieustaj^oa Towarzystw** rrzyjaoiol »»eu* 
rięknyoh w Suki enni caob otwarta codziennie od godz

, ,  ,  .  ,  * * I  U l L u C g U j  I I I t l l l l Y  u i

p , r ^ ,°J 8 ynneJ Pary kochanków. Prócz tego I dni przez skarb wojskowy z ogromnym kosztem 
a, \  „:*«nerA  ,eszo^ f  Il8ty różnych znakomitych lu-1założonej przy koszarach na Piasku, gdzie otrzy

mano w odę kwasem  siarkowodowym  mocno cu-
uaicjc mo yy iu ujvu  jjumiayacu. ivazay z Dosiowi J ~  “J ■■ . . ‘7  '  . .   ■’.'.t  '™"“ ™ ™»i«aiureuu guuz i a  .  „  ..■  . .  . . 1 chnącą i do użytku nieprzydatna.
należy do kilku komisyj naraz, naturalnem w ięc a ó.w nauk°w ych jest uczynione zawisłem , we- U  L do „ ^ g 1 i PT  m Wstęp w niedziele 15 «  t r z e c ^ j  r o l i  w którój pani Hoffmannowa wy- Składnikam i w ody studziennej powstałem i z roz-
i„Df w  b ;itr„___ :„ j__ t i . f Idle Droiektu rzadowee-o. od nonrzedniAD-n I powszednie 30 centów | stąpiła w Warszawie, dzienniki tamteisze nisza kładu materyj organicznych przez ludzi i zwiejest, że jednocześnie w kilku posiedzeniach udziału I d!e ProJektu rz^dowego, od poprzedniego ukończe- 
brać nie może, tam więc udaje się, gdzie uważa I nia Pro&imnazyUD[i lob niższorzędnej szkoły real-
X *  •__  „1____ ł x   1_• • a r -  ? I 1161.  U  W P f l l P  n r A l P . k ł . n  Ifnmiai/inpffn f r . Ł - «

— G a O i u e t  a r c h e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  J a  

i i i - i  * wedle projekta tak ie  od ^a-l ‘J ' l  S ’S S
I K A n f > 7 . A n i Q  ł i r l l r A  o r j l r a I tt « M , ' a l n l . l n l  /T T T  •  . I  r r  l i  I II a M m ś n A l . : . . .“-ersyteckici

-  Muzeum rechuiczno przemysłowe w gmachu Franci

stąpiła w Warszawie, dzienniki tamtejsze piszą
T T T '  7 . .  .  .  m J  r  v i  • •* » • '* « »  U J W . V . J j  v / t ^ u u i u n u v u u  i / i « w a  i u u a i  a a » t i v

. '' » ube«ni® wystawiono Rozwiedźmy się rzęta zużytych i do ziemi oddanych, liczymy chlor, 
wczoraj po raz pierwszy, na scenie Teatru Rozma- amoniak i kwas azotowy, ność tych ciał w danej 
ltośu z krakowskim gościem panią Antoniną Hoff- wodzie zawartych, daje nam najlepszą miarę jej

że jego obecność jest potrzebniejszą. Nie m o-., , . ; -----------------
żna posiedzeń jednej komisyi tak naznaczać, aże- ko tylko szkoły miejskiej. fWniosek Zeit
by z żadną inną się nie spotkała, bo komisye na am mera jest wynikiem wiadomych poufnych na-

- - 1 fad rządu z reprezentantami praw icy; gdy wnio-
O a l r  4a»T  K a W iT tA  — m.mm - -  — „ i    S * _ x  i  • 1 T *będzie

wić, gdy kilku członków z posiedzenia się*"oddala, I bem a(j mln‘stracyjnym rozporządzeń co do przyj-l T f n  « 8padł na 4 4 9 > d‘ 8^° o d |^ ale“t Pe/®k8yjny gl6wni(‘ skierowany do nadania i wiadomo, z taką korzyścią dla zdrowia mieszkań
. > 8 /  . . K • ’ • ’ lm n w .n i. nean.A™ — i - . ^   1 - 7  0 doszedł do - 0  4 o. Barometr ciągle zwolna w najdrobniejszych szczegółach jedności tonu sta- ców tego miasto oznaczyła nrzvmiotv dohrei wnale owszem sam oznajmia, że posiedzeniu przewo-1mov^aaia aczniów specyalnych zakładów nauko- °oZoodz°7 Ai

dniczyć będzie tok długo, jak  długo jest k o m -T O , oni p o p r a e d d o T S z J l i ^ z k X f ^  ^  t0’ I'-4 p 4 ’milhm.. te rJn  
piet. Jeżeli przewodniczący komisyi prawniczej r  p  , J  przednio ukończyli szkoły), 
będzie z taką apatyą prowadził prace komisyi „  .,? 8e r on a w e t  t e r  sprzeciwia się wnioskowi 
nraw n iczei. to  nnmimn yorliw nśei w ielu  cz łon k ów  I ei bammera, i wnosi owszem poprawkę do owe

go ustępu, by po szkole miejskiej położyć jeszcze:
„lub ośmioklasową szkołę ludową."

—   __________ . mannow?’ w Cypryanny. Podawaliśmy zanieczyszczenia, a  tem samem^” & ™ T c i do
4 )T n t L °,f,r /T  ^ dzw^n-10, 6cj -  Wstęp jn^ w pierwszem naszem sprawozdaniu o występie użytku. Komisya wiedeńska w słynnym swym ela-
' r /  ,0e,k j h(1'ipłHtr'U, LP„ H/ ! T r : 0J °g? ną charakteT ty <ę jej talon’ boracie z okoliczności zamiaru zaprowadzenia wo-

7g0 1 8f?0 <rrudma DOch nrno: |tu ‘ Artystka, t0. praedowszystkiem skupiona w sobie, dociągów w Wiedniu, zamiaru ziszczonego, jak
fYTlr T*fit1 A I T f lV in x r  c r l  n  m n  i  < > c l r i n n n  m  n m r  A  a  . I * J  x l _ l  ,  .  . .  .  .  .  .i wiadomo, z taką korzyścią dla zdrowia mieszkań

ców tego miasto oznaczyła przymioty dobrej wo
dy do picia i wyraziła w liczbach ilości, którychrano dnia 9go sta*. j»g by) I nowczo w jednym kierunku obmyślanemu charakte-

prawniczej, to pomimo gorliwości wielu członków 
tejże i referenta, i^zywiście takie wielkie dzieło, 
jak  procedura cywilna nie dojdzie do skutku —

C^l'4 milhm., term umet u 0*0 C —  W iatr połudn.
W sobotę lOgo grudnia: N. P. Maryi Lore 

tańskiej.

a wtedy od ludności, która z nie- erpliwością re-| 8e n b a r & wnosi, aby co do jedno-]
formy oczekuje, spadnie słuszny zarzut opieszało- L u ołvJ . , waT nł.T .1 i C hŁ  T T J T T ,6
ści, który zamiast dotknąć tych,’którzy zwłokę spo-1 „ i^ z ^ z X a d v* ’ wy,Ż8ze rol‘
wodowali, dotknie niewinnie wszystkich członków i na riL „ *  ^  szkoły przemysłowe zu-

j* i« d o m » « p i a r t y s t y c z n e , U tc r a c k n  
i  n a u k o tc e .

Wieczorek Mickiewiczowski

rw °v lo ^w T f«  7 r T a 8Zl7 het,nej { dystyn^owanei I do pewnych k ład n ik ó w  woda^praekraczać toe 
I wyskoiców me ma żadnych, ale za to jest harmo- powinna. Otóż według tego elaboratu który Stwier

e fe*  to T J Z i  L Z Z  a n a c T y dniu, ale także i w innych miastach, woda dobra
p )  ńi.“ « t  B E S T S  S  r t r ,  nit  r ,ępr ' e| irnmifo b. . , , _ „ spierać ze zna i i. Winna być czystą, jasną i bezbarwną,
role. ale raz o h » ^ U n ,T b .  ”L . W J ..T l T  „ Ma zawierać mał? składników stałych i nie

komisyi. Słyszeliśmy, że wielu gorliwszych człon 
ków tej komisyi nosi się z myślą wystąpienia 
z tej komisyi, aby się z pod niezasłużonego za
rzutu opieszałości zawczasu usunąć. Byłoby to 
bardzo smutnym objawem stosunków parlamentar- 
nych.^ Zapobiedz temu może jedynie energia prze
wodniczącego.

szkołami realnemi.
Poseł F u x  w obszernem, jak  zwykle, i patety- 

cznem przemówieniu dowodzi konieczności zniżę-1 
nia wogóle służby czynnej na dwa lata, ubolewa

-------------- l S ’k « n J k L 0i “ yi*T 7 cbarT eI  Prz®Prowadzony | może zawierać w sobie żadnych ciał 'norganizo-
i • a • " r ------ -----------— . Miodzie* gimnazyum św. Anny urządziła we śro- sunku do n r z e d T w ^ i t ”0 , n  W 8to‘ |wfinych, roślinnnych lub zwierzęcych.

P_ei T „ J a„ /„ T n/ /  g,mnazyami 1 wyŻ8zorzędnemi | dę ostatnią z kolei w tym roku uroczystość dial  de PrunellL . . „ i  r_ _ yP7 anny I 3‘ ,Skła.d chemiczny i _ temperatura w różnych

nia wogóle służby czynnej na dwa lata, ubolewa ko rodzimą. Gdzież bowiem właściwszeTlejscTdto rak t^ y ltJk ę111 artystka ^rakow ^k*. bard2° cba całkiem' albo co naiw-yżej w ilościachVbardzo"ma; 
jąc, że Rieger, Hausner, który nawet napisał tego rodzaju obchodu jak w odwiecznym n /°  h l Z 7 kpakow*ka wprost przeciwnie łych, prawie w śladach.
S S & S r ^ te0refyC*n ie O ^ i ^ ą  L u  nauki, w owej p’oważnej sali, k i e j ' ś c L ^  go t o w a t ^  a L ttI  ^  Ẑ dT aĆ "

Wiedeń 6 grudnia.

(176-te posiedzenie Izby poselskiej).

się przeciw militaryzmowi
Minister obrony krajowej hr. W e l s e r s h e i m ,

Iw bardzo obszernem przemówieniu rozbiera szcze-|jony zielenią, znalazł

się w wodzie dobrej
zdobią wizerunki monarchów i znakomitych mężów autorowie może niezbyt T r  t0 00 Kylko. Pewna ilość> 1“  więcej go się w wodzie

b wśród których biust nieśmiertelnego wieszcza uma- kUH» G v w  f L  g „.zi. " T f .  Cypryanny danej znajduje, tem gorszą jest ona do użytku.

gółowo wniosek mniejszości komisyjnej i wszy-1 stwie 
stkie poprawki do tego paragrafu i sprzeciwia się zapełniała młodzież 

j  . wszystkiemu, wykazując, jakiby powstał zamęt, była w fei
godzince 1 lej min 15 gaja Posiedzenie o | gdyby zaprowadzić chciano^ tok różne stopniowa-1 ckiewicza

azime l ie j  min. JO. I nia, jak  na tem ucierpiałaby siła zbrojna i  jak  brązowi wtórowała s t r o n a  duchowa * n s n . i « .  •  ° "  l  prawdziwe powodzenie i rzęsiste oklaski
Petyeya Rady powiatowej z Zaleszczyk domaga I naruszonoby nawet równość wobec prawa. Mini- głębokie przejecie sie s o l e n n ą  ta c h w i l a  naJ%ca skończeniu każdej soeny i  aktu. Sądzimy że to so

jęcie Się soien ą ą cnwuą. i bl0 wyżej ceni jako nagrodę godniejsze sztuki*

przymioty chemiczne wody, 
do użytku dla ludzi 
i części nie zawiera 

po | więcej nad 500 części stałych 
180 wapna 

4 kwasu azotowego



r
0 B A 8  z  S o b o ty  10 G ru d n ia  i 8 8 i .

8 chloru na listopad 47-30 mrk. ofiarow.— S z c z e c in ,  7go
63 kwasu siarkowego. grud.: w miejscu 48-— mrk., na grudzioń 49

warunkom tym odpowiada jedynie woda źródlana wiosnę 50-20 mrk.— B e r l in ,  7 grud- w n 
lub gruntowa z okolic zalesionych, oddalonych zna- 48 30 mrk., na grudzień 49 60 mrk na kwiecień 
Czme od mieszkań ludzkich. maj 60-70 mrk., na maj-czerwiec ’ 50-90 mrk. -

Ae w miastach i okolicach niezdrowych wodal P a ry ż ,  7go grudnia: na ten miesiąc 61*75 frk. ns
*ua zupełnie inny skład chemiczny, przekonać się styczeń 62- — frk., na styczeń-kwieoień 62-75 frk 
inozna z następujących dat. I tak w Berlinie zna- na maj sierpień 63 50 frk.
leziono w wodzie studziennej od 200 do 675 czę- 1 1 'a fła . W ie d e ń  8go grudnia: za 100 kilo
sci kwasu azotowego na 1,000,000 części wody, z dworca z etem 15-50— 15-75 zJr. T r y e s t  7gc
a  podczas epidemii cholery w tern mieście, w r. grudnia: za 100 kilo bez cła 10 2 5___ •— złr
1866, przekonano się, iż śmiertelność była naj- B r e m a ,  7go grudnia: za 50 kilo 7-25 mrk —
Większa w tych częściach miasta, których stu- H a m b u r g ,  7go grudnia: w miejsou 7-20 mrk. na
unie zawierały w sobie najwięcej kwasu azoto- grudzień 7-20 mrk., - - - -   -
Wego. Zgadza się to z spostrzeżeniami w Indyach A n t w e r p i a ,  7g<

trudniejszej porze roku i zarazem w tych dniach 
w których radość, i pocieszenie winny być po 
wszechne,^chwilową przynajmniej pomoc Ubogim 
naszego miasta.

Lecz gth z wrostem liczby przybywających do 
Krakowa dla szukania środków do życia, wzrasta 
też potrzeba środków pomagania, przeto łaskaw 
współudział w Loteryi gospodarczej osób mie 
szkających na wsi byłby wielce dobroczynnym 
przyjętym z największą i najgłębszą wdzięczno 
ścią. przedmioty gospodarcze, które na wsi 
nie pizedstawiają wielkiej wartości, a którycł 
ohaia nie Przynosi wielkiego uszczerbku ofiaro 

, na slyouen-mar.ee 725 m rk .- dawcom, stan owiłyby jako fanty wielka pomoc 
7go grudnia: za 100 kilo 18*— Idla Loteryi, pomnażając liczby losów i dtpowia

cholerą nawidzanych, znajdowano do 2417 części I pap., w Filadelfii 7— ct. pap. a ’ ** gaI°Ee ' ^  Ct' 1 ' ^ r z v jm iB e ^ s i^ 'z ^ w v ^ lT ^  1
kwasu azotowego w milionie części wody. — _________ P P ________  wności S L E ’- ? w y k ^ c * e m e m  _ r yb ,_ zy
ieJo°okore bUPT ni e Są St0SUn,ki ,w Krakowie i I w  d r ia le  >B B deiłM ea n le p o e fc o -K u ry , kaczki, S k i T d ^ i  d^óT w szdk °
jego okolicach. Tak n p. w milionie części wody U *  K , „ » hcyi. P go gatunku (Wwe i niożvwel cie eta
studziennej znaleziono kwasu azotowego części: | „ ----------------------- ------  | prosięta itd. itd. (zabite)- dziki j e f e l  ’sarn":

jące i wszelką zwierzynę; mięsiwo różne, i
w Dzielnicy I  (Miasto) 487

II (Zamek) 452
III (Nowy Świat) 130
IV (Piasek) 386
V (Kleparz) 96

VI (Wesoła) 109
VII (Stradom) 175

VIII (Kazimierz) 655

ie
barany

.. , , . za
N A D E S Ł A N E .  IFF0 i Wszelką zwierzynę; mięsiwo różne, jako

t o w o l o w e ,  cielęce, wieprzowe itd. itd. (surowe] 
szynk i, kiełbasy, słoninę, marynowane mięsiwa 

Ogólny dochód z wieczoru urządzonego ku ucz- wędlinę wszelkiego rodzaju; m asło, sery, brvu 
czeniu pamięci Adama Mickiewicza w dniu 2 8  dzę j td . , kapustę kwaszoną, ogórki, kartofle itd. 
listopada b. r. w górnej sali Sukiennic wynosił m$ki, kasze, wszelkie chlebv, strucle, torty w szel
1386-52 złr. (ze sprzedaży biletów 1006 zlr. — ze [kiego rodzaju; konfitury, kompoty, cukierki, soki

W n k n l i n w 0 7 0  a cm  18P™ edaźy programów i garderoby 196 85 złr. nad- serki traktowe i konserwy, wszelkie pierniki
W stn d n lleb  7 -° 569' datki 147-50 złr., między niemi 75 zlr. od Wgo f>ukta świeże i suszone; w no, wódki i
S m  fzkad n Dt l i  & Z w m zyn-  j .  G. Blocha z Warszawy 15 rs., od Wgo Szy- ifd-i cukier w głowach, herbate, kaw ’

^  J  r l 8r ° Wa X - T °dK§ d0 janow skiego z Warszawy 14 rs , od Wej Łoziń-U ? ; ryż, makaron i wszelkie bakalie; kawior
akta; -w, w ’ P rą d n ik rb ia ły m  235 w C z X  ,War8zaw-v.' Wvdatki zaś wynosiły sumę serdelki itd .; świece, naftę, mydła pachnące i pro

bi a j  , w Czyży-155J.Q8 zlr. pozostał tedy czysty dochód w sum ie]ste> 1 sprzęty gospodarskie, jako to : lampy, wa*i
835-44 złr. |naczynia kuchenne itd.; talerze, filiżanki itd.

Przy tej sposobności składamy publiczne podzię-1książki rachunkowe, kalendarze; materace, koce 
kowanie JW. Prezydentowi Drowi Weiglowi za łóżka żelazne, kosze, szczotki itd.; ubrania go 

j  & l  j  i ■ i i użyczenie sali Sukiennie, JWej lir. Tarnowskiej i jtowe dla biednych (rzeczy nowe), płótna, sukna
u o s p o a a r s t w o  t i s n o s i  I p r z s m y s i .  p y p - Profesorowej Rostafióskiej za uprzejme zaję itd.; bieliznę; książki dziecinne, książki szkolne

‘ cie się sprzedażą programów. WP. Profesorowi | zabawki.

tory 
czoko

•skiej 59, 
Dacii 146.

(Dokończenie nastąpi).

Wiadomości
I Drowi Dobrzyńskiemu za przemówienie na wie- Ktoby raczył zadosyćuczynić niniejszej prośbie 
czorze, WP. Profesorowi Rostafińskiemu, za poży-j zechce ofiarowane przedmioty przesłać pod adre-

I onflni a lrnriotAnr \ATPom A nlR 1/ „ 1 ł \\T ,rt•" — r/ “ ’ * TIT 1 11czenie kwiatów, WPani Amelii Kamińskiej i W. sem p. Z o f i i  W o ł o d k o w f c z o w e j ,  ul. Lubicz
„ , „i . TJ . . .Pannie Maryi Kamińskiej, z których pierwsza Nr. 1, w domu dawniej hr. Moszyńskiego nrzv
o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu swym śpiewem, druga grą na fortepianie, przy- kolei. Przesyłki kolejowe, należycie opakowane 

dnia 8 i 9go grudnia. ] czyniły się wiele do uświetnienia wieczoru, wszyst-1 dla zapobieżenia możliwym w drodze ngzkodze-
W dniu wczorajszym jako w święto uroczyste, Paniom, które wzięły udział w odśpiewaniu |niom, adresowane wyraźnie i zaopatrzone spisem 

Die było żadnego dowozu, a tern samem i targu ,  . ^1 niezmordowanemu dyrektorowi chóru aka- przesyłanych przedmiotów, winny być frankowane
zbożowego na granicy Kongresówki, tak na B a-| . lckie^° ” Panu Wiktorowi Barabaszowi, który Iprzy ekspedycyi, Towarzystwo bowiem narnżoneby 
tanie, jako też na Michałowicach. | z ,gtotnem poświęceniem zajął się częścią muzy-]było na zbvt wielki wydatek, gdvby miało samo

Na dzisieiszvm targn zbożowvm na Klenarzn ICZD1  \  Y°kalna, wieczoru, WPanu Janowi G allom |koszta te ponosić; przyjmuje ono’ na siebie opła-
rogatkowy jedynie przy dworcu kolejowym. 

Ponownie uległy spadkowi, tern więcej, że z a g r a - 1 w y a o n a n . a  icn na wieczorze,. Za każdym odbiorem spis nadesłanych przed 
[licznych kupców nie było ńa targu.’ Na więcej za- Knłako,wsk.,emu.. za chętną i m . o t o w  umieszczony będzie w Czasie z nazwi-
Iflpywano <>!, „Ui „ M * * .  ^ipywano dla młynów parowych i na miejscowe 
hotrzeby.

Spadnięcie cen na targach zagranicznych wpły
nęło na spadek i na naszym targu.

Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów 
Jd 10-15 do 11*20 złr., czerwoną od 10 85 do 
Jl'50  złr., białą pszenicę od 10 75 do 11-45 złr.; 
Jyto piękne od 8‘25 do 8-40, poślednie od 8-— 
do 8‘25 złr.; jęczmień piękny od 8-— do 8-25 złr.

rodawcom oraz tym wszystkim osobom, które współ- że Loterya zaczyna się o godz. 2ej popołudniu 
udziałem swym przyczyniły się do powodzenia |d . 23 b. m ., fanty powinny być zebrane n a j  d a
wieczoru

Z przedstawienia teatralnego żywych obrazów 
z „Pana Taddusza11 w dniu 29 listopada b. r. od
bytego, otrzymaliśmy jako połowę czystego do-

I e j  przed god. lOtą tego samego dnia.

Ostatnie wiadomości.N led n i o d Y -~  do 7-'5Ó złr.; owies od 6:75 d‘o H 10* 1 Jt? 2 ct. oraz naddatki w kwo-

H f) do,;i f - hzł?.t S k ^ r S ?  8^5o \łr.f IA ^ t^ to m ^ A r ty s Ik o ^ g ^ ^ c z ^ ^ g H  T y '

tlr°;NOj i 7Ó7 ldL5^'doZl1^75ykzłr0 d kukurudzę od L ?  w’eczorku odbytego w O św ięcim iu^n ia^2 7 1 P ro c e s  j e n  M ro w iń sk ieg o . D. 7 b. m.lgodz. 
.  7ir . r7Pnflw ofi 1 0 - 7 5  dn i ą -9 5  /Ir | hstopada b. r. ku czci Adama Mickiewicza hade-j 11 z rana w Izbie sądowej w Petersburgu rozpoczął się

^Diczvne czerwona od — do"— złr ~ ’ ?  i? ? 11?. f aD,  Dr Gustaw Nowak jako czysty proces kryminalny przeciwko b. starszemu teebni-lczynę czerwoną oa ao . | dochód kwotę 100 złr., za co również Komitetowi | kowi prefektury miasta, jenerał-majorowi Mrowiń-
zajmującemu się urządzeniem wieczorku, dzięku-1 skiemu, b. naczelnikowi policyi tajnej, radcy sta 

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej: I.jemy. . . .  na Nursowowi, i b. komisarzowi policyi Teglewo
z dnia 6 grudnia — W i e d e ń :  pszenica 12-25 do Wszystkie wymienione sumy w łącznej kwocie wk Sąd składa się ze starszego prezesa Izby są 

złr.; żyto od 09'30 do 0 9 7 0  złr.; jęczmień M^OO złr. 85 ct. złożono w tutejszej Kasie oszczę-1 do wej, radcy tajnego Szreibera i dwóch członków 
1 - J J 'dnośei na książeczkę Nr. 49,580. „„a™ .: •

W imieniu Wydziału Czytelni Akademickiej
Ożóg Kazim ierz 

przewodniczący.

13
0-. do 0-— złr.; kukurudza od złr. O'— do 0' 

owies od złr. O1— do 0-— złr.; — okowita 
f- 10,000 liter procent od 32-75 do 33-— złr. — 

j *®da- Pesz t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
38 do 12-42 złr.: rzepak (sier.-wrze.) od —*— 
— •— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 222 75 

*yto —•—  złr.; spirytus loco 57-50; olej rzepako
wy 48 80 złr. — S z c z e c i n :  pszenica — •------- •—

rzepik (jesień.) —‘— złr. — P a r y ż :  mąki 
%  kilogram. 65*75 złr.; olej rzepakowy 84;—

spirytus złr. — W r o c ł a w :  pszenica

N A D E S Ł A N E .

L O T E R Y A  F A I V T O W A
na korzyść nbogich.

złr.; żyto —•— złr.; owies - złr.; spi- 
Ttus —•— złr.; kukurndza — ‘— z r̂- K o l o n i a  
t**Zenica —•— złr.

Osoby zajmujące sic urządzeniem Loteryi go 
spodarczej, która w tym roku odbędzie się*, jak  I sow, wreszcie Teglew; w tymże samym1 porządku

Izby sądowej, Szujskiego i Christianowicza. Oskar
ża p. o. prokuratora Izby sądowej Murawjew, Mro
wińskiego^ broni S p a s o w i c z .  Teglewa — Gerard 
(brat starsz. prez. Izby sądowej warszawskiej), 
Farsowa — Passower. Po zagajeniu posiedzenia i 
wprowadzeniu obwinionych (wszyscy trzej odpo
wiadają z wolności) prezydujący mię-za karty 
z nazwiskami przysięgłych. Z tych wskazani lo
sem zasiadają na ławie bocznej naprzeciw obwi
nionych; przed nimi siadają dwaj zastępcy podsą- 
dnycb. Podsąflni zasiadają w następującym po
rządku: najbliżej sądu Mrowiński, następnie Fur

zwykle, w wilię, wilii Bożego Narodzenia, to jes t I siedzą Spasowicz,''Passower i Gerard. Duchowni
  . w P*%tek d 23 b. m . , odwołują, się do łaskawej odbierają przysięgę od przysięgłych a następnie

Koszta transportu za 100 kilo zboża w ynoszą: P.aAm’-cl, dobroczynnych osób z prośby o nadsyła- od świadków. Ze świadków powołanych do'pro- 
1 Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa przeznaczonych na losy. Dochód w tym cesu nie stawili się: komjdarz policyi Jewniewicz

Wrodlawia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do . j c  ofdany Iow. stej Salomei, opieka- i włościanin Stupkin. Pomimo nieobecności tych
^takowa 96 centów. w : n ' |  °n10m' wdowami, Tow. męzkiemu świadków sąd postanowił dalsze prowadzenie spra-

rod/in C T  a l.au . ,d la wsparcia biednych wy. Prezydujący odczytuje decyzye izby sądowej, 
im !  .• ‘ , a.m “*a pielęgnowania chorych. I opartą na odezwie ministra snraw*" wewnctrznvch

racyi sądowej i adwokackiej, oraz trzem osobom 
ze strony każde^b z obwinionych. Dalsze ograni
czenia, wynikające z nowego ukazu z dnia 26 li
stopada r. b . , zastosowane nie zostały, ponieważ 
proces Mrowińskiego nie uznany został za proces 
o zbrodnię stanu. Zgodnie tylko z ustępem a) no
wej ustawy^ prezydujący dozwolił pozostać w sali 
sądowej oprócz wymienionych osób jeszcze niektó 
rym urzędnikom, podług wskazówek ministerstwa 
spraw wewnętrznych. Na zasadzie art. 620— 624 
ustawy postępowania karnego, po ukończeniu roz
praw, streszczenie (resume) sprawy przez prezy- 
dującego, wyrok przysięgłych i rezolucya sądu 
wygłoszone zostaną przy drzwiach otwartych i po} 
dl ega ją  opublikowaniu. Drzwi sali sądowej zam
knięto o godzinie 12 m. SO^poczem po wydaleniu 
się publiczności rozpoczęto czytanie aktu oskar
żenia.

Telegramy własne „ Czasu.a

W i e d e ń  8 grudnia.
O k o w it a .  Na ca*/.om targowisku przy nie- 

ielkim obrocie notowano wczoraj towar gotowy po 
® zł., na grudzień 32-75 złr.
Pes z t ,  7go grudnia: 33-25------*— złr. — Wro-

U  w, 7go grudnia: w miejsou 47-20 mrk. płacono

   — l wvstjjK; o ic lii i* yi&j ui AauiKUlt/iycil.
u if»i» .ma ./ , im też niezawodnie I Prezydujący wzywa zatem puliczność do oddale-

,.m n ta f r  2’e c z a c że się w mieście | nia się z sali sądowej, i pozwala tylko, zgodnie 
nasze tatecznie przyjęła, przynosząc w naj- z Ti terą prawa, pozostać w sali członkom korpo-

iądaj żądają

^Urs pieniędzy i pap ierów  pubi.
HLrahńn 9 grudnia.

§Dble papierowe rosyjskie za 100 ra. 
jDbel srebrny obrazkowy . . . . 
3*rki niemieckie ża 100 marek . . .
Jikat w a ż n y ........................................
p-tran k ó w k a ....................................
ijDperyał ważny
jfebro austryackie za 100 złT. . . • 
'Dpony srebrne płatne za 100 z łr . . .

*

L isty  zastawne i 
^  pożyczka krajowa galicyjska. .
^ligacye indemnizacyjne galicyjskie 
g* listy zast. Tow. kredyt, zismsk. - 

listy zast. Tow. kredyt, zietask. 
t* listy „ banku hipot. .
5v 6*ty dłużne galic. eakł. włożd.

listy zast gal. zakł. kred. wło. za 100 złr. £ laty zaBt. 
ii, listy zast.

'»listy zast.

► 73

: j l S
zast. nanku tupot. gal. z pra. 10*4 

„ „ zwrotne za 40 lat
g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. v. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
listy likwidacyjne Królestwa Pol. f „ 1.00 rubli]

bankowe.

U

* i

H

«1
w

Akcye kolejowe i
l°ye kolei Karola Ludwika . • . 
" „ Lwowsko-Czerniowieekiej
* banka hipot. we Lwowie
» banku gai. dla h. i prz. w Krak

, [ Losy krajowe.
miasta Krakowa . . . , , 

i  miasta .Stanisławowa . . .

po zh-. 210
200
200
200

124 -  
1 60 

57 60 
5 55 
9 £6 
9 62 

100 —  

99 50

101 —

100 50 
96 25

100 30
101 25 
101 -

93 -
102 —  

99 —

98 -

100 —

100 —

103 — 
96 25rSS 
84 - g

308 — 
17« -  
303 —

21 —

25 —

125 50 
1 70 

58 50 
6 65 
9 45 
9 72 

100 -

103 — 
101 75 
97 75

101 50
102 50
103 -  
94 25

103 50 
100 50

100 —

102 —

103 —

106 — 
97 75*
85 50 i

310
180
313

22 50 
26 50

L w ó w  9 grudnia, Ankieta szkolna nie przy
jęła wniosku, aby fundusz krajowy ponosił ko- 
S7.ta zakładania i utrzymywania szkół ludowych.

W i e d o n  9 grudnia. N. f r .  Presse donosi 
z P e t e r s b u r g a :  Panuje tu mniemanie, że sta
nowisko I g n a t i e w a  zupełnie jest zachwiane, a 
zarazem występuje wiadomość o zamiarze utwo
rzenia ministerstwa policyi, które byłoby powie- 
rzonem jenerałowi C z e r e w i n o w i .  (Już o tem 
donoszono przed kilkoma dniami i urzędownie za
przeczono. Red. Cz.) W ministerstwie sprawiedli 
wości ma także zajść zmiana osób. Dzisiejszy mi 
nister ma wejść do Rady państwa, a na jego 
miejsce powołany będzie K o w a l e w s k i .  Zwią 
zane z powołaniem ks. Dondukowa - Korsakowa 
do Petersburga kombinacye nie polegają zapewne 
na pozytywnej podstawie.’

P o ż a r  w  R i i i g d i c a t e r .
W i o d e ń  8 grudnia w nocy. Rlmlheater zgo 

rzał. Żaden z posłów polskich nie był w teatrze 
fTeatr ten na Schottenring wystawiony pod nazwą 
„Komische Oper* o pięknych formach zewnętrz
nych i wygodnie a okazale wewnątrz urządzony, 
nie cieszył się powodzeniem: trzej jego dyrekto
rowie stracili na nim; obecnie dyrektorem jego 
jest Lanner, były dyrektor teatru Opery. Grano 
wczoraj ostatni utwór Offenbacha: Les contes
d’Hoffmann. Red.)

W i e d e ń  9 grudnia. Wnętrze R'ngtheater zu- 
lełnie wypalone. Gaszenie potrwa jeszcze dłuższy 
czas. Wielka liczba osób zginęła w pożarze. Do 
godz. 2ej w nocy wydobyto przeszło 150 t r u p ó w  
zwęglonych i przewieziono je do szpitala. Wiele 
jeszcze zwłok leży zagrzebanych pod gruzami 
Obliczają, że przeszło 200 osób straciło życie. 
Dzienniki otwierają składki. Podania o powodach 
wybuchu pożaru są sprzeczne z sobą; zgodnie 
tylko utrzymują, że ogień wybuchł na scenie i 
z szaloną szybkością ogarnął cały budynek we
wnątrz. Opowiadania świadków o tem, co się 
działo w teatrze i przed teatrem ,są przerażające.

W i e d e ń  9 grudnia. Prezes Izby deputowa 
nych wspomina w sympatycznych słowach o stra
sznej katastrofie. Wyraziwszy najszczersze współ
czucie mniema, że Izba dzisiaj nie zechce obrado
wać. Wszyscy się na to zgadzają. Edward Sues 
dziękuje prezesowi w imieniu posłów miasta Wie
dnia za jego wyrazy sympatyi. (O klaski). Rteger 
również zgadza się na zamknięcie posiedzenia 
wobec katastrofy, która nawidziła miasto, gdzie 
posłowie doznają tak gościnnego przyjęcia. Ma on 
nadzieję, że współczucie ludzkie przyczyni się do 
łagodzenia materyalnej nędzy. (Oklaski). Nastę- 

ine posiedzenie jutro.
W i p d p ń  9go grudnia. Według urzędowego 

sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 
trupów męzkich, 41 kobiecych i 20 zwęglałych i 
całkiem nie do poznania. Zbiegło się kilka oburza
jących okoliczności. Pięć rezerwoarów z wodą po 
nad sceną nie otworzono; (żelaznej kurtyny nie 
spuszczono; lamp olejnych na kurytarzach nie za- 
lalono; przejścia i kurytarze ratunkowe nie oświe
cone. Scena stała w~morzu płomienia, gdy się pu- 
iliczność na galervi o tem dowiedziała.

W ip d tM i 9 grudnia po południu Przeszło 300 
osób spaliło się albo udusiło w pożarze Ringteatru 
obok „hotel de France.* Ogień powstał na scenie, 
na 10 minut przed rozpoczęciem widowiska. Za
pomniano spuścić kurtynę żelazną. Ogień ogarnął 
nadzwyczaj szybko wnętrze teatru. Natychmiastowe 
zgaszenie gazu w chwili wybuchu ognia na scenie, 
brak lamp olejnych ua kurytarzach i schodach spo
wodowały, że tłumy osób z górnych galeryj nie- 
mogły w ciemnościach uratować się. Widziałem całe 
schody z prawej galeryi zapchane uduszonymi ludźmi. 
Posłowie polscy wszyscy zdrowi, kilku z nich bę

dących w teatrze wyszło cało. Alfons Czajkowski 
zranił się lekko w rękę wybijając okno, aby wy
skoczyć, gdy niemógł na kurytarze z parkietu znaleść 
drzwi. Ratunek gmachu ~był energiczny, ale bez
skuteczny, ratunek zaś publiczności, aby ją  wy
prowadzić z teatru, ńipdołężny. Od początku do 
tej chwili wyniesiono z teatru 262 ciał: wiele jest 
jeszcze pod gruzami.

Telegramy biura koresp.

W i e d e ń  9 grudnia godz. U j 6. Giełda papie
rów zupełnie do tej chwili bez zajęcia; co najwię
cej chyba, oczekiwać trzeba kursów ostatnich. 
Całe bowiem zajęcie zwrócone jest na straszne 
nieszczęście T w Ringtheater, które daleko wię
cej pochłonęło ofiar, aniżeli można było przypu
szczać. Na giełdzie zebrano do tej chwili 10,000 
złr. dla ofiar pożaru.

B e r l i n  9 grudnia. Hr. K a l n o k y  przyjmo
wany był wczoraj w południe przez ks. Bismarka, 
następnie miał o godz. 3 '/„ posłuchanie u Cesa
rzowej, o 4 zaś u Następcy tronu; wieczorem 
wraz z lir. Szechenym udał się do opery. W cią
gu dnia przyjmował odwiedziny posła angielskie
go i przedstawiali mu się członkowie poselstwa 
austro-węgierskiego. Czas wyjazdu niewiadomy.

B e r l i n  9 grudnia. Rada związkowa dała swo
je przyzwolenie projektowi ustawy o przyłączeniu 
dolnej Elby do związku cłowego. Podejrzenie rzu
cone przez paryskiego korespondenta do Ti mesa, 
jakoby rząd niemiecki usiłował nakłonić Anglię 
do^opanowania Egiptu, jest zdaniem berlińskiego 
bióra Wolffa zupełnie zmyślone. Polityka (niemie
cka poczytuje dobre porozumienie Francyi i Anglii 
za główny warunek pokoju europejskiego.

P a r y ż  9 grudnia. Izba deputowanych uchwa
liła kredyt na uposażenie dwóch nowych mini
sterstw 38) głosami przeciw 103. Dziś toczyć się 
będą obrady nad traktatem handlowym francusko- 
włoskim, jutro w senacie obrady nad kredytem na 
wyprawę tunetańską.

R z y m  9 grudnia. Uroczystość kanonizacyi od
była się według programu i trwała pięć godzin 
bez żadnej przeszkody. Sprawdzano tożsamość o- 
sób posiadających karty wejścia, dla tego wiele 
osób nie dostało się do sali. W sali panowało 
duszące gorąco, tak iż kilka osób zemdlało. P a
pież niesiony na sedia gestatoria, poprzedzony 
przeszło 350 dygnitarzami kościelnymi dokonał 
aktu kanonizacyi w następującym porządku: kano
nik de R o s s i ,  kapucyn L o r e n z ,  pustelnik Jó 
zef L u b r e , zakonnica K l a r a .  W kościołach mia
sta dzwoniono przez godzinę. Papież celebrował 
z wielkiem wysileniem,a podczas mszy kilkakrot
nie go podtrzymywano. Słabym głosem wypowie
dział homilię o znaczeniu świętych wogólności, a 
szczególnie o zasługach nowych świętych dziś ka- 
nizowanych. Rzekł, iż czuje się szczęśliwym, że 
wśród obecnych udręczeń pomnożyła się liczba 
wybranych Pańskich, którzy staną się u Boga 
orędownikami za Kościół i społeczność. Miasto 
podczas uroczystości spokojne i obojętne.

P e t e r s b u r g -  9 grudnia. Wczoraj odbyła się 
w obecności Cesarza pod dowództwem W. ks. 
Włodzimierza parada orderu św. Jerzego, poczem 
składali przysięgę WW. księżęta^ Paw eł, Dymitr 
i Michał. Obchód zakończył się ucztą.

K o n s t a n t y n o p o l  9 grudnia. Poseł turecki 
w Berlinie Saadulah został mianowany muszyrem, 
Ali Fuad bey ministrem oświecenia. Bourke o- 
SWlaffCZył pi*j zamknięciu liaiacl pofliesdacfly bo-
nów tureckich, że narady doprowadziły do szczęśli
wego wyjścia, stwierdził, że polecać będzie inte
resowanym przyjęcie układu, zastrzega wszelako 
zupełną dla nich swobodę. Oświadczenie to wywarło 
wrażenie niepokojące; prawdopodobnie nastąpi je 
szcze jedno posiedzenie.

7 */.

W’l e d e i i  7 grudnia
Obligi długu państwa.

4 /5 /1 Kenta papierow a....................
4Vj*/. » sreb rn a ...........................
4'/i * z ł o t a ...............................
4 J/» */» Losy * roku 1854 po 250 zh.
4% » r, 1860 „ 500 „
4'/. • * I860 „ 100 !

r> n 1864 „ 100 „
» ,  1864 „ 50 •

Losy Gomo-Renten . . . .
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie  ........................ 10% podat.
Bukowińskie • • • • n 9
Galioyjskie....................  » *
Morawskie * »Niższo-austryaekie . . .  „
Wyższo-austryackie • • * „
   * »
Styryjskie . •
Siedmiogrodzkie
Węgierskie . . • • • " »
Wegier. z klauz. 1867 . _ » . *

Oblig. poź. kolei węgierskiej .
6?ć Renta węgierska złota • •  •
4 ■/,* „ „ (za Ostbahn)

Akcye bankoioe. 
Anglo-austryackiego Banku . 
Boden-Credit węgierskie . .

* r austryackie 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz.
_ * n węgierskie
Dopositon-Bank....................
Eseompt Gesell. niż. austr. .
Gal. Banku dla Hand, i Prz 
Anstro-weg. Banku (Nat.-Ba.j
Unionbank .  ....................
Verkehrsbank ogólny .
Wied. Bankverein . . . ]

Akcye kolei.
Albrecht* . .
Alfbld-Fiome.

120 złr. 
140 ,  
80 ,  

160 * 
‘200 „ 
200 „ 
500 „ 
200 „ 
600 „ 
100 „ 
140 „ 
100 „

K u r i a .  — W i e d e ń  9go grudnia 2 godz. 
30 minut po poł. Renta papierowa 77-40. — Renta 
srebrna 78 20. — Renta złota 94-—. — 6% Ren
ta złota węgierska — . — Losy z roku 1860 
133 75. — Akcye Banku Narodowego 838-—. —  
Akcye kredytowe 365-20. — Londyn 118-70. — 
Dukaty —*— . — Napoleony 9-42. — Lombar
dy —'■—. — Losy 1864 roku — •—." — Akcye 
tolei Karola Ludwika — . — Akcye kolei 
Lwowsko - Ozemiowieckiej — *— . — Akcye kolei 
węg. pół.-wschodn. . — Anglo-Bank — . 
6% Listy zast. hipoteczne — . — Marki 58 05 
Ruble — •—. — 6% Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredytów. Ziem. — •—. —  Nowa renta papierowa 
— złr. —* 4°/„ Renta węgierska — . —

Usposobienie giełdy: —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n t o n i  K ło b u k o tr z k i .

77 40
78 20 
93 95

124
133 80
134 50 
173 75 
171 50 
30

105 25 
100 75
100 eo
104 -
105
103 
108
104 
99 
99 
98 50

133 50 
119 60 
98 _

77 55
78 35 
94 lu

124 25
134 20
135 -  
174 25 
172

101 50 
101 -  

104 40) 
106 —

104 75 
99 50 
99 50 
99 -  

134 -  
119 75 
98 25

154 25 154 5o 
307 -

200 złr. bozi» 
200 „ 5*

288 2 > 
367 50 
363 75 
305 
|895 -

839 -  
1143 70 
155 -  
140 75

289 _  
367 75 
364 25
308 
900 -

841 
143 90 
155 50 
141 25

175 50176 —

Donau - Damptsoh. - Ges.
Elżbiety.........................
Linz-Budweis . . . .  
Salzburg-Tyrol . . . 
Ferdynanda Nordbahn „ 
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czern.-Jassy. 
N ord west austr. . . . 

„ * Lit. B.
R udolfa.........................
Siedmiogrodzka I . . 
Staats-Eisenb.-Gesell. . 
Sfldbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańska) . 
Węg. gal. Łupkowska. 

„ Nord-Ost . . . 
„ Westb. Stuhlw. .

525 zh 
210 
200 
200 

1050 
200 
210 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200

płacą i żąda ją
575 — 577 
218 — !218 50 
194 —'194 50

L isty  zastawne.
6j< Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5’/, Boden Credit allg. złotem płatne 
6% * B „ papier. 33 lat
6*/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7*/, Listy dłużne Włość. * ^  hd
6 •/, Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5 V I ,  „ „ złote 36 lat
4% Gal. Tow. kred. ziemsk...................
5*/, Gal. Tow. kred. ziemsk...................
5*/. „ „ nowe 37 lat
6*/, „ Bank. Hipot. Iwow.................
6% „ „ Włość. „ . ■ • .
5 /, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5’/, Sziasko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5V,7, Weg. ogól. Bod-Kredit 34 lat 
5 7,V. „ Bodon Kredit-Institut. .

Priorytety kolei. 
Albrechta. . , . . . 300 zh. 5*/,
Altóld-Fiume . . . 200 .  „

„ Em. 1874 . 200 „
Donau-Lampisch. 100 i 200 .  67.
Elżbiety ...................... 100 ; 4 7 */

.  Em. 1862 . . 300 „ .  „

185 75 
2477 

ise  50
312 50 
148 75 
178 — 
533 
256 
172 50 
169 
833 50 
154 50 
251 50 
166 25 
169 -  
171 75

186 25 
2482 

197 25 
313 -  
149 25 
178 25 
233 50 
256 50 
172 75 
169 50 
334 -  
155 
252 
166 75 
169 25 
172 25

118 25
100 20

101 50 
99 —
96 40

IllOO 50 
1)100 50 
101 65
102 20 
400 50 
101 _  

i1 99 50 
101 80

I I  94 70 
95 
92 75

98 _
97 75

118 75
100 60 
104 50 
106 
102

97 
101 
101 
101
102 60 
100 65
102

103 50

95 -  
91 25 
93 -

98 25) 
98 - (

II płacą żądają
Elżbiety Linz-Budweis . 200 zh. 5si 102 7£ 103 -

Em. 1870. . . 200 n ft 100 - 101 -
* 1872. . . 200 n ft _ — — —

Sałzb.-Tyr. 1873 200 n ft 100 6C 100 9<
Eparies. Tarn. węg. część 300 i) ft _ _ _ —
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . 104 50 105 5(

n .  wal. anstr. . . . ft 101 - 101 7!
* Mor.-Szląz. linia 1871/72 5* 106 25 106 7f
„ poż. 14 milion. 1872 , „1 105 80 106 3<
„ poż. 1876 r. . .1 0 0  zh. 5* 104 60 105 -

Franc. Józefa Em. 1867. 200 n ft 101 50 101 9(
- Em. 1873 , 200 it f t 102 - 102 25

GaI.-Karol.-Lud. I Em . 300 it f t 99 40 99 70
„ H „ 1867 300 n ft 93 -

HI „ 1871 300 ft ft — _
Koszycko-Oderb. . . .  200 m m 95 80 16 20
Lwow.-Czer. I Era. 1865 300 ■ 4*/.* 94 40 94 SC-

„ H „ 1867 300 ft 4* 99 90 100 20
n m  „ 1868 300 ft ft 95 50 95 75

IV „  1872 300 ft ft 95 — 95 25
Nordwestb. austr. . . . 200 ft ft 102 30 102 70

„ „ Lit. B. . 200 ft ft 101 70 102 —
„ „ Em. 1874 200 jt __ — 121R50

R u d o lfa .............................300 ft 99 — 99 50
„ Em. 1869 . . .  300 ft 98 75 99 25
„ Em. 1872 . . .  300 ft S8 75 99 25,
* Salzkam. gnt. zł. 200 It 115 - 115 25

Siedmiogrodzkiej 1 . . 200
L

* 1 92 90 93 10
Staatseisenbahn . . . 500 3* 176 — 177 -
Siidbahn (Lombard}'). . 500 h. 3* 131 - 131 tO

„ „ . 200 zh. b y i  j116 50 117 —
Theissb.-Gesell................. n n 101 70 102 —
Węg. gal. Łupków. . . 200 ft rt 93 75 94 —

„ „ II Em. 200 n m 91 75 92 25
„ Nordost . . . .  300 ft

7
ft 92 75 93 25

„ „ zlotom . . 200 rt v  ; 11 50 112 25'
.  Wostbahn . . . .  200 rt n 1 94 50 95 —1

Em. 1874 200 rt ft 92 75 93 25
Losy. |

5 *  Donau Reguł. . . . . złr. ioo 118 — 118 50
Premiowe Wiedeńskie . . r 100 133 25 133 50

„ Węgierskie . . 100 125 50 126 —
3*  „ Turockie . . . h. 400 I 25 81 26 20
Kredytowe . . . . . .  złr. 100 1182 25,182 75

C la r y ..............................
4'/, Donau-Dampfsch. .
Inszpruku.........................
Kpglewioha....................
Krakowskie....................
Ofner (miasta Budy). .
P a l f y ..............................
R u d o lfa .........................
Salma . . . . . . .
Salzburgskie....................
St. Genois . _. . . . 
Stanisławowskie . . . 
47,% Tryesteóskie . . 
47. „ . .
W aldsteina....................
WindisehgrStza. . . .

Waluty.
Dukaty ważne . . . .  
20 frankówki . . . .  
Imperyały rosyjskie . . 
Funty szterl. angielskie 
Liry tureckie złote . . 
Marki niemieckie za 100 
Rubel papierowy za 100

zh
n
n

42
105
20
10*/
20
40
42
107
42
20
42
20

105
50
21
21

marek

I j w ń w  6 grudnia.’
zh .. 
ziem.

Akcye Banku hip. gal. 200 
57, Listy zast. Tow. kred.
4'/
07, 37-letme.
6% „ „ Banku hip. gal. . ,
6 7 . n n * włość, galic. .
5 7 , Obligi indemn. gal. 57, podat. .
67, „ pożyczki krajowej . .

l l n r . n t H s  5 grndnia
57, Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupon
47, Listy likwidacyjne  ....................

kupoD

płacą kRkJl
39 50 40 50

112 75 113 25
24 75 25 50
18 — __
21 40 21 70
41 — _ _
38 — 38 50

I 19 50 20 —
52 50 53 50
23 - 23 50
49 50 50 -
25 40 25 80

127 — 128 —
66 - 67 —
SO 25 80 75

5 58 6 60
9 41 9 42
9 67 9 69

11 82 11 87
10 71 10 73
58 _ 58 05

124 25 124 75

306 — 310 —
100 50 101 50
96 70 97 70

1 100 50 101 50
101 50 102 50
100 60 102 50

; 100 60 101 60
1 101 — 103 —

rub.|kop. rnb.|kop.

97 25
22b —_ _ 85 40
- 4  —



CZAS s Soboty 10 Grudnia 1881,

Zamówienia na wino
szampańskie przyjmuje J . A . Am ai-
sen w  K ra k o w ie . (3199-2-)

5 kilowy koszyk
p o m a r a ń c z  30 35 sztuk . zlr. 1 85 
c y t r y n  4 0 —45 „ . „ 195
w wyborowym najlepszym mesymkim ga
tunku punktualnie pocztą ; a zaliczką o c l o 
n e  i o p ł a t n i e .  Wszelkie inne owoce po
łudniowe po c c n a c l i  l i u r t o w n y c l i .  
C eD niki opłatnie. (2525 8 24)

___________ R. Maiti w Tryeście.

Stare w ino czerw one
własnego chowu.

Za otrzymaniem przekazem pocztowym 
16 z lr . rozsyła opłatnie do stacyi kolejo
wej Piszczany skrzynki na próbę z 30 ca- 
łemi butelkami. (3056 4 6)
Zarząd  piwniczny hr. Degenfeld-Schonburg 

w Szokolcz. poczta  P iszczany  (P is tyan ) .

Sprzedaż chrzanu.
Chrzan munkaczowski uznany jako  

doskonały sprzedaje w bieżącym roku 
podpisana dyrekeya dominialna we  
własnym  zarządzie. (3163-3-3)

Przesyłki na próbę po 5 kilo prze
sy ła  w szędzie za zaliczką 1 złr. 
W zględem  zakupna hurtownego na
leży  się udać do podpisanej dyrekcyi

Dyrekeya dominialna
w  M unkaczowie (M unkacs) iv Węgrzech.

od Isfo
W Y P R S E D A Z .

Jak w latach poprzednich tak i w tym roku trwać będzie 
g r u d n i a  d o  I g o  s t y c z n i a  1 8 8 2  r. 

W y p r z e d a ż  wielkiego zapasu towarów galanteryjnych: A l b u 
m ó w ,  T e k ,  P o r t m o n e t , P u g i l a r e s ó w ,  P o r t c i g a r ,  
K a ł a m a r z y  i różnych innych przedmiotów zbytkownych ze skóry, 

brązu, drzewa i porcelany Z o p u s z c z e n ie m
2 5 %  “S 3 ®

w magazynie F .  W /.1I I* I C W l C Z a
w Krakowie, Rynek główny A—B.

Jednocześnie polecam wielki s k ł a d  n a jn o w s z y c l l
p a p i e r ó w  l is to w y c h .  pwi-s-io]

Astma.
S z y b k o  i n i e z a w o d n i e  działający 

środek przeciw astmie, wypróbowany ze 
strony lekarzy i polecony jako  p e w n y ,  
rozsyła za opłatnem otrzymaniem złr. 2’50 
czyli 5 marek opłatnie (3058-4-15;

D r. E r n e s t  F i ir s t ,  
aptekarz w Gleichenbergu, w S tyry i. 

Skład w K r a k o w i e  u apt. J. Trauczyń- 
|  skiego, we L w o w i e  u apt. Z. Ruckera.

Urządzenia do

oświetlania gazowego
i o p a la n ia ,  tudzież w o d o c i ą g i  dla 
miast zamków, w ill, dostarczają trwale 
j tanio (869-19-20)

H e s s .  W o l f f  & Co. w  W ie d n iu ,  
I .,  O p e r n g a s s e  I r .  6 .____

Z n o im s k le

mieszane pikle
• j t a n y  k o m p o t  v  cukrze (duszone owo

bryłkach z dębowego drzewa roz
syła ophuiii,- S . 3*. *  e  i s e  I w Z n o j m i e  

( Z n a i m . )
W ie s z a n e  » !U *e  5 kilo baryłka złr. 3 — 

tu-~„'»n-r .duszone owoco) 5
irijo . V ika T.h. 5 50, następnie wszelkie kom
poty i n cl' .lady w ikrze, cukrzone owoce,
; iemnie wszelkie rodzaje warzyw w occie, zno- 
iuiskie • korzenni- i korniszony, musztarda
w bary!!.-:. •-'•kach, świeże owoce najszla-

inków, winogrona, jab łka bor- 
., - -. h.-inzgtr, renety itp. gruszki poje

dynczo lub mieszane, 5 kilo koszyk opłatnie 2 złr 
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (3187-8-10)

Dla cierpiących na żołądek!
A . D ie t r ic h a

napój w » » M ł* srin Ie n iii, p o w o l n e m  
t  . n i c n i n .  d o l e g l i w o ś c i a c h  h e n i o r o l -  
i l a i a y c l i ,  d s S u y r l i  c z ę ś c i  c i a ł a  i  ż o ł ą d 
k a ,  zji-.nał sobie z powodu swego d z i a ł a n i a  
w z m a c n i a j ą c e g o  ż o ł ą d e k  wielką sławę 

.. “dug zdania słynnych lekarzy należy go po- 
t -i lepiej ksżoem n cierpiącemu na żołądek, 

gktad >;i i-n. Henryk Blumenfeld apt.,
pud złotym słoniem we Lwowie, A dolf Tnlender 
apt., w B i M. Quirini, apt. w Milówce.

(3t 80 4-6) -__________

BOTH LIPOT’sches
Mfe, Ł p o r tg e s c h a f t

in Wtrwhta, !n?arn.

zsyła n a js /; achetniejsze
.«)!. •-»/* [32:9-3-40]
wina węgierskie.

IS» , r •> a a  p r ó b ę
z ! ini najlepszego 

i.dcuo wina stołowego 
(Cabinet) złr. 2, 

baryłka z 4 litrami wina 
czerwou. (Ausleae) 3 złr. 
W szystko bez kosztów, z 
harylką i opłat, do mszy

li stacyj poczt, za go- 
tówkg lub za zaliczką.

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku 

hipotecznego we Lwowie
i F ilie  tegoż w  K rak ow ie , C zerniow - 

cacli i T arnopolu
sprzedają p o  karsie dziennym

nowo wydawane

51, listy hipoteczne
Listy te według prawa z dnia 1 lipca 1868 r. Dz. P. P. 

XXXVIII Nr. 93 i najn. post. z dnia 17 grudnia 1871 r., mogą 
być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnycb, 
kaucyj małżeńskich, wojskowych, służbowych, oraz i wadyow.

(P rzedruk  nie będzie p łacony). (3097-7-)

& ■ €>©  0 -€3-€ » € 3M©*0 -€ > € > 0 Q - € » 4ł>

© S A I N T - R A P H A O E

W niepewności
remu z tak  w id ogłoszeó, zalecających 
najrozmaitsze środł-i lecznicze, zaufać. Ten 
lub ów anons zaimponuje choremu swemi 
rozm iaram i; w vbiera tedy i najczęściej — 
ż le ' Kto takich przykrych zawodów chce 
uniknąć i nie wydawać swych pieniędzy 
nadaremnie, ten powinien sprowadzić sobie 
, c k uniwersyteckiej księgarni w Wie
dnia (Karl c/«»ri«ci.eh. K. K.lfni- 
> e r . i l e  t ,  - l l i i t - h l i a n d l i i n K  • '* * * * "  
I . .  « in - f» n « p la tz  « )  wydaną przez Kich-
* . k s ię g a rn ię  nakładow ą w Lipsku (R ich
ter s Yerlags A • t in Leipzig) broszurkę 

. b tu . P r z y j a c i e l  c l i o r y c lb * .
szarce tej omówione są w sposób od- 

pow edie i wyczerpująco najpewniejsze i do- 
iw’.-dczi no środki lekarskie, co daje chore
mu możność spokojnie i dokładnie rzecz 
/.bai1 a i co najodpowiedniejszego dla sie
bie wybrać Dziełko powyższe, 50 polskie 
wydanie, rozsyła pomieciona księgarnia u- 
niwersytećka n; jadanie b e z p ł a t n i e  i 
f r a n c o ,  a zamawiający nie ma przy tem in- 
rtych kosztów, ja s  tylko 2 kr. w. a. na kar- 

korespondencyjną. (2676-3-10)

Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w  pierwiastki 
uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osob w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie. — Doza zw yczajna: kieliszek po kaźdem jedzeniu

Każda bute lka tego w ina je s t zaopatrzona w stosow ną 
etykietę, a korek pokryty  kapslą z napisem  :

Sprzedaje sięic Krakowie w aptekach P P . Trdnczyńskiego i Redyka; 
w cukierni P . Heinricha, etc.

g . - \ | i o i » t n .o j Ai : C“* Trup™ Uu Yin de St-Hapbael, a Valence (Drome), France.
(3049-37-)

Pie rw sze  praw dziw e  śluz rozw aln ia jące  Jana  Hoffa piersiowe cukierki słodowe 
są  w niebieskim pap ie rze  opakowane. Niżej 2 z łr .  nic się me posyła.

Utrwalenie s iły  żywotnej
i zachowanie zdrowia

p r z e z  p o ż y w e z e  ś r o d k i  l e c z n ic z e :  J a n a  H o ffa  p iw o  z d r o 
w ia  z  w y c i ą g u  s ł o d o w e g o  i H o f f a  s ł o d o w ą  c z o k o l a d ę

z d r o w ia  itd .
Wyleczenie kaszlu, cierpień 

"żołądka, piersi i płuc. R ł l
Urzędowe doniesienie wyleczenia z Z agrzeb ia

c k garnizonowego szpitala Nr. 23 w Zagrzebiu o zauważanej działalności leczniczej 
Hoffa piwa zdrowia z wyciągu słodowego i Hoffa czokolady słodowej. Oba wyroby oka
zały sie dla przychodzących do zdrowia, następnie dla cierpiących na nieżyt i objawy 
drażnienia przyrządów oddychania i trawienia jako  wyborne dyetetyczne środki wzma
cniające szczególniej zaś polecić należy czokoladę jak o  doskonale zastąpienie kawy w wy
padkach’ gdzie ona ż powodu zbytniego drażnienia niebyła przepisaną lub została wstrzy
mana Prócz tego czokolada ta stanowiła dla obdzielonych mą chorych i przychodzących 
do zdrowia bardzo ulubione śniadanie, co się niniejszem wedle zauważania potwierdza. 

Zagrzeb, 23 listopada 1878 r. [313b-3 4]
Naczelny lekarz szpitala Dr. Ischitz, starszy lekarz sztabowy.
Dr. Kaiser, naczelny lekarz sztabowy i oddziałowy.

Do c k nadwornego dostawcy pana J a n a  H o  (Ta, król. radcy komisyjnego, posiadacza 
złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera znacznych orderów,

SflT wynalazcy Jgm
i jedynego fabrykanta Jana Hoffa wyciągu słodowego, nadwornego dostawoy prawie wszyst
kich książąt w Europie, w W iedniu, fabryka: G rabenhof, B raunerstrąsse Nr. 2; kantor 

i skład fabryczny: G raben, B raunerstrasse Nr. 8.

K oniesien ie w y leczen ia  z W iednia.
H etzendorf pod Wiedniem, Schónbrunnerstr. 32. 

Szanowny P an ie ! Od pięciu lat cierpię na trudności w oddychaniu, bóle piersiowe 
i zaflogmienie. ‘Podczas mojej choroby używałem wszelkich możebnych środków, ale nie
stety bez żadnego skutku — choroby mojej nic nieulźyło, pozostały bowiem we dnie 
i w nocy jednostajny kaszel, ciągłe uderzenia krwi do głowy i niemogłem ani we daie 
ani w nocy jednej godziny spokojnie spać. To m nie, starca 75-letniego, do tego stopnia 
osłabiło, że niepodobna mi było kilka kroków zrobić, gdyż do tego byłem zanadto sła
bym ; piersi moje były tak  ocieżałe, że krewni moi stracili zupełnie nadzieję, abym wy
zdrowiał. Bóg wszechmogący natchną! mnie, abym się chwycił Hoffa wyrobów słodo
wych; przez używanie leczniczego piwa zdrowia i cukierków, przyszedłem tak  dalece do 
sil że każdy znajomy, który  mnie dawniej widział, dziwi się, iż teraz tak dobrze i zdro
wo wygladam. Mam to do zawdzięczenia tylko Bogu i Hoffa‘wyrobom słodowym Proszę 
o przystanie 30 flaszek piwa słodowego, 5 kilo czokolady słodowej i 10 woreczków cu
kierków. Z wysokim szacunkiem i wdzięcznością -1

K M 1 M  L O K A L E .
Skład towarów aksamitnych i jedwabnych p. 1.

A . E c r z m a i i i k y
znajduje się od 15 grudnia b. r. _

Wien, V II Be*., Marłahilferstr. Ar. 26 ,
fficke der Stiff gasse. (3152-515)

J a n  A r t n c r .

m © s t r x e * e * « i e .
W szelkię wyroby słodowe mają na etykietach dołączony znak ochronny

(popiersie

wynalazcy i pierwszego fabrykanta
■ Jan a . H o f f a ,  w owalnym kształcie, pod spodem cały podpis: Johann Hoff.) 
Gdzie niema tego znaku prawdziwości, należy oddać wyrób jako  fałszowany.

SKŁADY GŁÓWNE: w U r a i < « » i r  .T. Trauczyiiski apt., A. Siedlecki apt., E. Radler 
apt., W. Redyk apt,, E. Stocbmar apt.. K. Wiszniewski apt. i apt.„p .z ło t.orłem  na K a z im ie 
r z u ,  J. Janiga, W. Fenz, 8. Feintuch i Ed. F u ch sk u p .; w J-M ichn ik , w B«r« .
«!»«*» E. Grunspan, Witosławski ap tek .; w «*■ • • > mr>m Dobrzenicki a p t , K. Jabłori- 
sk i; w . Rohm, S. Ellenbcrg; w K o A o m y t  J . Różański i ^Pćłka; we
L w o w l e  S. Rucker, J. Beiser apt,, K. Bałaban ; w y v m * ą e » »  R. Jakubowski,
W. Filipek apt.; w K - « e « y * l -  M. Kozłowski, M. Krug, L. Nahlig apt ; w H * * « .o w ,«  
E. G. Neugebauer, J. Schaitter i Spół., S. Blumenberg; w S l r y j n  D. J . Nussenblatt i Sp., 
w S a n o k u  w aptece miejskiej; w S a m b o r z e  C. Maresch, Aleksiewicz, A Kromer; w 
S l u n u ł u w o w i r  W. W aldek, J . Macura; w 'r» r» > o i» « , «  F. Jamrogiewicz apt., L. 
Fleischmanna apteka i H. Kahane apt.; w T u r n o w l "  W. Muldner i Sp., E. Kauk apt,; 
w H i o ł y  J. Knaus, G. Zabystrzan, G. Johanny apt.

Pierwsza nagi oda I l a e r n d . T  n d  j f t h ł n a c ł o n c  I Pierwsza nagroda
® * ł o t e  o ir raad w“vłar»7.li® JfiiD rzvw ilow . wielokrotnie i 3 wielkie srebrne

medale
-  ' t i f eI przez c. k. rząd wyłącz. yTOBg 

wypróbowane, jedynie i
uprzywilow. wielokrotnie 
wyłącz, za dobre uznane medale

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi,
z bawełny, obciągnięte lakierem, w białym, czerwono brunat. i dębowym kolor, sprzedają się po 
bardzo tanich cenach, mianowicie: na cylindry do okien białe za metr 5 c., czerwono-brunatne 
i dębowe 6 c.; do drzwi białe za metr 71, i 13 c ,  czerwono-brunatne i dębowo 9 i l i  cnt. 

Na okno średniej wiel ości w białym kolorze wystarczy zakupić za 50 cnt. 
Zamówienia z prowincyj tak częściowe ja k  hurtowne wykonane będą jaknajspieszniej. 

a przy zamówieniu uprasza się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przesłaną będzie 
odpowiednia ilość. Do każdego zamówienia dołącza sie prócz tego opis użycia, według k tó 
rego każdy przytwierdzić może te ochrony na oknach i drzwiach tak, że przy zamykaniu 
lub otwieraniu nikomu nie przeszkadzają (259--9-10)

W i e d e ń ,  K o l o w r a t r l n g  Nfr. 1 3  c . k .  n a d w o r n y  s k ł a d  f a h r y e g n y
O c h r o n a  I I P 0 PFIAR7 I Nadzwycza.jna

przeciw j J .  I U  I L  L H  l i k ,  . o s z c z ę d n o ś ć
zaziębieniu |  c. k  nadw. dostaw, ochron przeciw przeciągom powietrza. | paliwa

1
I > r a  F r .  Ł e n g i e l a

Balsam brzozowy.
Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień. zna- 

nym je s t od niepamiętnych czasów, jako  najlepszy środek upiększający; 
jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przyrządzonym zostanie w 
drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym so
kiem, t o  j u ż  n a  d r u g i  d z i e ń  o d p a d a  p r a w i e  n i e z n a c z n i e  

łu p i® *  z e  s k o r y ,  k t ń r a  p r z e z  t o  s t a j e  s i ę  b i e l u t k a  i d e l i k a t n a .
Balsam ten wygładza pozostałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje jej m ło

docianą barw ę; cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim 
czasie piegb plamy wątrobiane, czerwoność nosa, pryszczki i wszelkie inne nieczystości cery. 
Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 cnt. (2613-45-)

Do nabycia we L w o w i e  u SK ygm . R u c k e r a  przy ulicy K r a k o w s k i e j .

Do sprzedania z powoda wyjazdu
dom piętrowy z ogrodem, 

szuba niedźwiedziowa.
^ iadomoić u portyera pod Nr. 161 (ffaTL 

[przy ulicy K a r m e l i c k i e j .  (3185 2-31
___

O D O O O f  O O O O '
0 Adwokat nadworny
0  i sądowy

1 Dr. JÓZEF BYK
otworzył swoje

B iu ro  a d w o k a ck ie
w W ie d n iu *  I., Adler-  
gasse  Nr. 12. (3218-2-3)

0 0 0 0 0 3 *

K o sprzedania
w Król. Pol. d o b r a  R z o d o w l c e .  po
łożone w gub. K iele.kiej, pow. MiechoWj 
skim, 2 wiorsty od szosy, na projektowane] 
linii kolei Iwanogrodzko-Dąbrowskiej, mię
dzy Wodzisławem i Miechowem, majftc 
powierzchni włók 129 czyli 3690 morgó*- 
w tem lasu przeważnie 1 ścia.-tego włók 9̂  
reszta orne i łąki. Inwentarze żywy i mar
twy, oraz budynki w łardzo dobrym stanff 
Bliższa wiadomość na miejscu. (3217-2-3/

Wysyłam franco n e t to :
K a s z t a n y  4 8/10 kilo duże i średnie?  
<łr. 1-70 do 2. P o w i d ł a  4 a/10 ko średni 
i doskonałe od złr. 1 7 0  do 2. 
s u s z o n e  4 8/10 ko wyborne od złr. 2*|j 
do 2 30. O r z e c h y  4 8/10 ko włoskie 
złr. 1-80 do 2-10, laskowe duże złr. 2 9  ̂
( i  a r a  f i o ł y  2 do 4 Sk =  4 ko od zlf' 
1 60 do 1-80. M t f f d a ł y  4*/10 ko słodk

- ko aleksa®

J . P B E R H O F E R  Singerstrasse 15.
T i ' ■ rv.T iIlrl P rr V < 7 0 7 i \  P P  I r T P W  d,awni.e-i un>wersaln.em' pigułkami zwane, za- L A  j  S / A / i d C C  J A I C W  sługują na tę  ostatnią nszwę najsłuszniej, gdyż

rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te  nie przekonały w bardzo 
wielu wypadkach o swej cudownej działalności. W  najuporczywszych wypadkach, kiedy 
wiele innych lekarstw  napróżno użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po 
krótkim  czasie zupełne wyleczenie. I pudełko z 15 pigułkam i 21 c., zwój z 6 pudeł
kami z łr. 1*5, pocztą z łr. 110.  (Mniej niż I zwój nie posyła się).

Mnóstwo już Istów nadeszło, w których kupujący te pigułki dziękują za odzyskane zdrowie 
po przebytych ciężkich chorobach. K to‘raz użył ten środek, poleca go dalej. 

tgĘ P  Z wielu podziękowań podajemy tutaj k ilka: " W  
Publiczne podziękowanie! " przez 4 tygodnie. Teraz mimo ukończonych

Waidhofen a. d. Ybbs, 24 listopada 1880 r. 70 lat jestem  znów silnym, zupełnie zdrowym 
Wielmożny P an ie! Od r. 1862 cierpiałem na i jes t mi tak dobrze, że uważam się jako przy-

•* • '  —■-------  --------- - wróconym do nowego życia Proszę zatem
przyjąć najszczersze podziękowanie ża p r ’y- 
słane mi doskonałe lekarstwo.' Zawsze wdzięczny 

C. Zw illing, właściciel dóbr.

dużi złr. 6 20. H a k t y l e  4
  dryjsbie złr. 3 80. S ł o n i n ą  4 3/4 ko

* S łlf f5 S x , iN ^ *S IS li9 3 |d zo n ą , słonioną la  złr. 4  20. S z m a l f .
V^ 1  J i W - ' r f f v  i 4 2 / ]ca To I?łr 3 * 0 0  R n H  I. V II*^4a/lft ko świeży la  złr. 3*90. R o d i y n ^  

4 8/10 ko żółte bez pestek złr. 3-70. 1 ko tie

hemoroidy i zatrzymanie moczu; lekarze za 
pisywali mi różne środki, lecz bez skutku, 
gdyż choroba stawała się coraz gorszą, tak, 
że po niejakiem czasie uczułem silne boleści 
brzucha (wskutek ciśnięcia na wnętrzności). 
Do tego okazał sie jeszcze zupełny brak  ape
tytu, a  gdy tylko 'trochę się posiliłem lub na
piłem się wody, raledwie mogłem się na no
gach utrzymać z powodu rozedmy, ciężkiego 
oddychania i astmy. Wreszcie użyłem Pańskich 
prawie enda działających pigułek czyszczą
cych krew, które wypełniły swój skutek i u- 
wolniły mnie zupełnie od nieuleczalnej prawie 
choroby. Dlatego wypowiadam Panu niniej
szem za Pańskie pigułki czyszczące krew  i 
inne wzmacniające lekarstwa, moje podzięko
wanie i uznanie. Z wysokim szacunkiem.

Jan Oellinger.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem 
dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew , 
które cuda we mnie zdziałały. Przez długie 
lata cierpiałem na ból głowy i zawrót; przy
jaciółka moja odstąpiła rai 10 sztuk Pańskich 
doskonałych pigułek, a te tak dobrze poskut
kowały, że się wydziwić nie mogę. Dziękując 
Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 
zwoiu.

Piszka 1 marca 1881 r.
Andrzej Par.

Rajsko 22 listopada 1879 r.
Wielmożny Panie! Od roku 1826 byłem po 

przejściu dwuletniej febry zmiennej bez przer
wy słabym i całkiem w yniszczonym; bole krzy
żów i silne kolki, obrzydzenie, wymioty, bar
dzo wielkie osłabienie, następnie gorączka 
z bezsennerai nocami były códziennemi mę
czarniami mojego życia. Przez ten przeciąg 
czasu 53 lat wzywałem o poradę 84 lekarzy, 
między nimi dwóch p-ofesorów wydziału le
karskiego w Wiedniu, jednak wszelkie prze* 
pisy były daremnemi, gdyż cierpienie pogar
szało sie coraz bardziej; dopiero 22 P . ,_l.erl’ 
nika b. r. zobaczyłem ogłoszenie o Pańskicn 
cudownych pigułkach , które sprowadziłem 
z Pańskiej apteki i używałem wedle przepisu

Bielsk 2 czerwca 1871 r.
Szanowny Panie Pserhofer! Pisemnie jak  

wielu innych, którym pomogły Pańskie pigułki 
czyszczące krew, muszę wypowiedzieć Panu 
najszczersze i najgorętsze p o d z i ę k o w a n i e .  
W bardzo wielu chorobach okazały Pańskie 
pigułki zadziwiającą siłe lecznicza, gdy wszel
kie inne l e k a r s t w a  ‘były bezskutecznemu 
W  krwotoku k o b ie t, w nieregularnem mie- 
sięcznem czyszczeniu, zatrzymaniu moczu, gli
stach, osłabieniu żołądka i kurczach żołądka 
zawrocie i wie'u innych chorobach gruntownie 
pomogły. Z zupełnem zaufaniem proszę o po
nowne przysłanie 12 zwojów. Z wysokim sza
cunkiem ' Karol Kauder.

W ielmAżny Panie! Przypuszczając, że wszyst
kie Pańskie lekarstw i są tak dobre, iak Pański 
słynny balsam na odm rożenie, który w mojej 
rodzinie kliku zastarzałym odmrożeniom szyb
ko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej 
nieufności do łakich środków uniwersalnych, 
chwycić się Pańskich pigułek czyszczących 
krew, aby ża ich pomocą usunąć długoletnie 
cierpienie hemoroidalne. W yznsje więc Pinu,  
że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku 
zupełnie ustała i że pigułki polecam najgo
ręcej w kółku moich znajomych. Nie mam nic 
przeciw temu, jeżeli Pan chce ogłosić publi
cznie moje pismo

Wiedeń 20 lutego 1881 r.
Z szacunkiem C. v. T.

Cseney, 17 maja ;1874 r. Szanowny Panie ' 
Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew nie 
tylko przywróciły życie mofej żonie trapione! 
długoletmem cierpieniem żołądka i reumaty 
zmem stawów, lecz także odświeżyły je iZ c te  
przeto memogątssię oprzeć prośbom podobnie 
cierpiących osób proszę znrtw „ nad^ )anie 2 
zwojów tych cudownych pigułek za zaliczką.

Z szacunkiem Tttazej Spisstek.

wiankowych 3 2  c., su łtań sk ich  74 c. H a * '  
m u l a d a  m orelow a 3 ł/a ko z o p a k o * .
mem franco złr. 6*50, lkoniefrank. złr. 1 8*'
Nieodpowiednie towary przyjmuję napowró? 
Cennik na żądanie wjsyłam. (3025 9-*w

Tomasz Gurowicz, Budapeszt.

Z dolni ajenci
dl i  sprzedaży I» a « le ń s h ic l i  l o s ó w
1 S 4 S  r . ,  które wszystkie do r. 1885 
muszą wyciągnąć w ygrane, wspólnie 
w grupach z Sęt l i s io * , se rb sk i* * *  
u i i  l o s a m i  p r e m l o w e m l ,  w mie
sięcznych spłatach po złr. 5 i złr. 16 
pos/.ukiwani są za dobrą prowizyą 

Opłatne oferty przyjmuje (3158-2-3)
B A N K V E R E IN IG U N G  

G R t J N  &  Co.
w AMSTERDAMIE (w Holandyi).

SKŁAD POWOZOWI
[różnych kształtów i wyrobów utrZ?j 
|muje i poleca po najniższych cenff

fabryka powozów
iR m lo ira  F n d is*

W  B I A Ł Y . (2999- lOj

Liczne świadectwa 
najsłynniejszych

lekarzy.
PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA

M e i i  »  l f
z różnych 

w y sts  w*

A m erykańska m aść gośćcow a, szybko i pe
wnie działająca, niezawodnie najlepszy środek 
przeciw wszystkich gośćcowym i reum aty
cznym cierpieniom, jak  cierpieniom kosc] 
pacierzowej , darciu stawów , postrzałowi 
w krzyże, migrenie, nerwowemu cierpieniu 
zębów, bólom głowy, rwaniu w uszach itd.
1 złr. 20 c. _____ ____________________

Anaterynowa woda do ust c. k. uprz. prawdz. 
J. G. Poppa, ogólnie znana jako  najlepszy 
środek do konserwowania zębów, 1 nasz 
czka 1 złr. 40 c.

Balsam na odm rożenia J. P serhofera , uzna^ y
od wielu lat jako  najpewniejszy środek p - 
ciw wszelkim odmrożeniom tudzież 
rzałym ranom. Słoik 40 c

Chińskie mydło t o a l e t o w e ,  najlepsze m ya}o> 
jakie  dotychczas w yrobiono; po użyciu s -  
ra staje sie gładką ja k  aksam it i pac 
bardzo przyjemnie Mydło to doskonale się 
pieni i nie schnie. S z t u k a Jto sz tu je  70 c . 

F iakierski proszek, ogólnie znany doskonały 
proszek przeciw nieżytowi, chrypce, koku -
szowi itd. Pudełko 35 ct.  ̂ ___ -—

Braoi L endtner sławne plasterki na Jjdgnio-
tki" w pudełkach po 12 sztuk 60 ct., 3 sztuki
18 ct. najlepszy środek.___________ ----------

Esenoya życia (Krople prazkie) PJZ% 1V)’, V  
psutemu żołądkowi, złemu traw:1 L.’.Uornv 
gliwościom dolnych części ciała, }
środek domowy. Flakon_20_c*.___

Tran z wątroby miętusów M M a a g e i  a p™ 
wdziwy i oryginalny, najlepszy g 
Flaszka 1 złr. . ,,

Wszelkie francuskie szczególności są  _a, ?

Esencya na oczy Dra Rom ershausena do
wzmocnienia i konserwowania wzroku. W o- 
ryginalnych flaszeczkach po 2 złr. 50 ct. i 
1 zlr. 50 c t   ____

Pate Pectorale G e o r g ć  od wielu latogólnie 
uznany jako  jeden z najlepszych i najprzy
jemniejszych środków przeciw zaflegmieniu, 
kaszlowi, chrypce, nieżytom, cierpieniom 
piersi i płuc, krtani. 1 pudełko 50 c.

Proszek przeciw poceniu nóg. Proszek ten 
usuwa pot. nóg i wywięzujący się z ni»go 
niemiły odór, konserwuje obuwie i je s t nie
szkodliwym. Cena pudełka 50 ct.

Pomada Tannochinowa J. P s e r h o f e r a ,  od- 
dawien dawna przez lekarzy i osoby pry
watne uznana jako  najlepszy środek do po
rostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 złr
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P laster uniwersalny prof. S t e u d l a  wielokro
tnie uznany przy ranach od pchnięcia i ciecia 
trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego 
rodzaju, także starychperyodycznie odnawia
jących się wrzodach na nogach, uporczywych 
wrzodach gruczołów przy bolących nowo- 
tworach zanogccy, bolących i rozognionych 
piersiach, odmarzłych członkach i podobnych 
cierpieniach. Słoik 50 ct. y u

UnrliW,h Pr lW  Si01 Prze.ozyszczająca A. W. Yul -  
Wyborny środek domowy przeciw 

wszelkim następstwom utrudnionego trawie
-żnłoilto , gło,w>’' zawrotowi, kurczom 
z łądka, palenia żołądka, cierpieniom hemo- 
roictalnym, zatwardzeniu itd. Paczka 1 złr.

— -x •- ■ i,0j 0 ”a s^h'wizie albo na żądanie punktualnie 
i naj tanieją będę^sprowadzone.

K oiay łk a  pocztą ni*ej .» / łr .  ty lko /.a | i o | » n i o i i i

r  WYF

woda anaterynowa do u5
» ra  J . «• Poppa*

c. k. n a d w o r n e g o  d e n t y s  
w W ied n iu ,

I., Bognergasse 2. p
Radykalny środek leczniczy o# , 
żdy ból zębów, tudzież każdą o L 
robę jamy ustnej i dziąseł. UzOj  
woda do płukania w przewlekDL 
cierpieniach szyi. I wielka 
złr. I'40,1 średnia I złr., I mała

llońlinny proszek *lo zębów spt*.^
po krótkiem użyciu lśniąco białe z ęb y ,, 
szkodliwych skutków. Cena pudełka 6^ 

Anaterynowa pnsta tlo zębów- W “
kach szklannych po złr. 122, uznany 
dek do czyszczenia zębów. 

Aromatyczna pasta do zębów* v 
lepszy środek do pielęgnowania i kotu 
wowania ust i zębów, sztuka 35 c. _ ^  

Plomba do zębów, praktyczny i 
zawodny środek do plombowania saB^jp. 
sobie dziurawych zębów. Pudełko z ł r . /  .j- 

Mydło ziołowe, bardzo przyjemny >
\ lepszy środek do upiększenia cery. ~
'  30 cent. [944-l«'‘

-  ' : -- T.-X :: ............. ..
Uprasza się Szanowną Publiczność, aby 

I wyraźnie wyrobów c. k. nadwornego deoD ^  
Poppa i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli w ' 
mój znak ochronny. „p

Składy moich preparatów utrzym ują w K 
KOWIE pp. W. Redyk apt., F. Sobierajsk;

I a .  Siedlecki ap t., bracia Baruch, Górecki’ „1.4 
I Jahn, J . Zaplatalski, W. Fenz, E. Stockmar pyl 
IJ . Trauczyński apt. „pod K oroną", Antoni ^  
ski aptek, „pod Złotą Głową", W. Kotajny-pjł- 
ulicy Brackiej, dom Ks. Jabłonow skiego; w * 
GORZU p. Skakalski apt.; we LWOWIE P i'p0r 
kolasch ap t., Z. Rucker, J. Piepes apt J. y  
sor ap t., C. Krzyżanowski ap t., Nahlik 

ISklepiiiski ap t., M. Miiller handel galanteO,^ 
i K. Strzyżewski handel galanteryjny: j'L 
L1CZCE p. B. Miczyński aptek. ; w WAD' 
CACH pp. Ign. Brosig i Kurowski a p t. ; ^

Ic H N I pp. F. Reiss apt. i P. Niedzielski; % \ f  
NOW IE pp. W. T . A . W lelogórski i 
apt.; w l i lA Ł Y  p. Keler ap t.; w SUCHY 
jer: w KENTACH p. Fuchs apt.; w Z A l ^ l '  
p. W innicki apt.; w NOW YM  SĄ C ZU  PP'|0>  
nek apt. i Ign. Garan; w ZYW C U pp- 
,,,t f Blumenthal ap t.; w BRZESKU P- J gp.; 
sz e k  apt.; w R ZESZO W IE p. J. Schaitter i’ _ ir  . ■— ■------  h I szek apt.; w i ł  p. j .  j*jr

o t r z y m a n i o n i  l i w o t y  i i r A C K a i c m  p o c i t o w y i n .  w i r k s z e  k w o *  l l  w BUSKU p. E. W ysoczański aptek.-, /". „tf
  (2 7 3 2  8 -12 ) \  I wszyscy aptekaize, handle parfumeryj i

I ryjne obwodu Krakowskiego, Galicyi i Buk° ^
ty  tahae ia  zali czka



OZAS z  Soboty 10 Grudnia 1881.

Efioiom
3 2  la t liczący, pos addjący 14 letn ią  pra
k tyk ę z w iększych postępow ych gospodarstw , 
m ogący się  wj kazać chlubnem i św iadectw a  
m i, p ostukuje stosow nej posady. A dres W .  
B -  poste rest. P r u c h n i k .  (3 1 2 7  3 -3 )

Beczki na piwo,
zawierające 25— 30 wiader starej 
miary, z drzewa szczypiowego w do
brym stanie, są do nabycia w bro
warze J. A. Johna Synów w Krakowie.
__________________ (3014-5-9)__________________

MAJĄTEK ZIEMSKI
d o  s p r z e d a n ia

W Królestwie Polakiem 360 mr. wióka po rs 4,200, 
od kilku la t płodozmian zaprowadzony, dworek, 
Oficyna, budynki, gospoda, wszystko murowane, 
5 mr. starego lasu i kilka mr. brzeziny, ogród 
owocowy, ogród z kwiatami z płynącą wodą, 
młyn, tartak itd., rs. 10,000 pozostaje na hipotece 
po 5?t, m ajątek leży 5 wiorst od budującej się 
kolei, 5 mil od Krakowa pod Miechowem. Bliż
szych wiadomości udzieli za załączeniem 20 ct. 
znaczków pocztowych. (3213 2-2)

„PATRIA**
Jener. dom komis., Kraków ul. św. Jana 32.

500 złr.
zapłaoę temn, który po użytku B B s I e r a  w o d y  
d o  u t  I z ę h ó w  f la m , p o  8 5  c .  kiedykol
wiek bólu zębów dostanie, lub komu z ust cuohnąć 
będzie. Opakowanie 10 cnt. osobno W l l h .  R B -  
• l e n  S e f f e  „ K . W i n k l e r "  w  W i e d n i a ,  
I . ,  R e g ie r n n g s g B M e  •*. (1952-23-)

Tylko p r a w d z iw a  w Krakowie u E. Stock- 
mara, aptek, i Józefa Klugera ul. Grodzka Nr. 62; 
w Tarnowie u J. Streisenberga.

H o l / t n n r o f  patentów, przyrząd 
n c l x l U y i  a l ,  pomnażający.

Poprawną doskonałą m a t ę  p o m n a ż a j ą c ą ,  
również c z a r n y  a t r a m e n t  p o m n a ż a j ą c y  
polecam jaknajlepiej.

Odbitki uskutecznione zapomocą hektografu 
przyjmują urzędy pooztowe po bardzo niskiej 
cenie portoria.
Przyrząd porządkujący listy, 

pisma 1 faktury.
Przyrząd ten jest trwale z drzewa zrobiony 

i daleko praktyczniejszy niż alfabetyczny zbiór 
listów. Cena za sztukę od 3 złr. wzwyż, Illustro- 
wane cenniki i hektografowane odbitki darmo 
1 opłatnie.

J ó z e f  L e w i t u s
w Wiedniu, i., Babenbergerstrasse 9.

Składy: w KRAKOWIE u Jana Fischera, Ry
nek gł. L. 28 w PAŁACU SPISKIM; we LWO
WIE u Seyfartha i Dydyńskiego, skład papieru; 
w CZERNI OWCACH u W. Regenstreifa, skład 
papieru.   (2477-9-12)

P R A W D Z IW A
P ig u łk i  M o r is o n a

P a  M r f l t a n d  I l o n l l n .
h fąflepsze  ze ś ro d k ó w  c z y s z c z ą 
c y c h  i  p r z e c z y s z c z ą ją c y c h  k rew  we 
w sze lk ich  s ła b o śc ia c h  z łeg o  p r z y -  
m io tu , n a d to  w  zo łza c h , U szą ja ch , 
s tu e z u ta c h  s k ó r n y c h  i  z e p su c iu  

k rw i.
Skład główny w PARYŻU u p Arthaud Mou

lin aptekarza, 30. ulioa Lonis le '-rand, — w KRA
KOWIE w aptece p. Tranozyńskiego „pod Koro
ną* w Rynku głów. — w CZERNIOWOACH e 
aptew p. Goliorsowski mto. — we ! WOWIE w & 
ptee* o. Krzyżanowskiego 2480 49-)

R .  G E U 1 I R T I 1
c. k. nadworny maszynista 

xv Wiedniu. T li., Kalserstr. 71,
poleca dla salonów  i pięknych  
m ieszhaó sw e w różnych b»r ach 

emaliowane i ozdobione

piece regulacyjne
d o  n a p e ^ n *a n *^

I p r z e  »  i e t r * a n i a
b rtlso gustownie wykonane, p 

, t n>ch cenach, j .ko najnowszy 
wła»ny wynalazek oraz własny 

wyrób
Zamówienia na prowineye uskuteczni* ne 

będą punktualnie za zaliczką. Bliższe szcze
góły w illustrowanym • enmku. (2930-2-1

l a

BOŻE NARODZENIE
poleca sie podpisana jeneralna ajeneya do najpun
ktualniejszego i najlepszego sprowadzania towa
rów konsumcyjnych wszelkiego rodzaju doskona
łych łakoci, owoców południowych, towarów ko
lonialnych, których ma zawsze doskonale zaopa
trzony skład; dostarcza je  opłatnie i oclone do 
stacyi pocziowej adresata za zaliczką lub poprze- 
dniem wysłaniem pieniędzy: (3202-2-
koszyk 5 ko najlep. pomarańcz i cytryn złr. 2-10■ m 1 L1 I * (* r. nmlwmnAolri/kk 4*7̂ )

, 4-90 
, 1-80 
, 3-30 
, 8-70 
, 7-60 
.1 0 - -

S f o w e  t a ń c e
Adama Wrońskiego 

na karnawał 1882
NAKŁADEM KSIĘGARNI, SKŁADU, 

WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH 
I EKSPEDYCYI PISM PERYODYCZN.

S.  A. K R Z Y Ż A N O W S K I E G O
w K r a k o w i e

wyszły:
Bukiet Fiołków", walce . . . .  

„Cecylia", Polka mazurka . . . .  
„Kadryl" z motywnw sztuki ludo*tj 

Kościuszko pod Racławicami . •
Ma ury k rak o w sk ie" .....................

„Wśród bomb i granatów", galop .
„ Wspomnienie z Krynicy", Polka .

(3093-3-10)___________

paczka 5 
a 5

.  5

I  5
skrzyń. 5

5

daktyli, fig smirneńskieb . 
migdałów, sułtaóskich fig, 

suszonych winogron 
wielkich kasztanów romań. 
orzechów włosk. laskowych 
najlep. mieszań, mandolato 
owoc-ów cukrowych . . .
fondants

Prawdziwa chińska herbata.
Najlepsza Souchong 
Pecco kwiatowa najlepsza

1 kilo netto złr. 
1

6-70
6-

Perłowa Ceylon najlep. 
i 'eylon plantacyj. 
Portorico . • •
Złota Jaw a . . •
Rio średnia. • ■

K A W A .
1 kilo netto złr. 190 
i .  1'85
1 P«8
1 1-50
1 : i «

Oliwa oliwkowa.
Skrzyneczka zawierająca blaszankę z 4 litrami 
najlepszej oliwy stołowej, . litr po 1 złr. — c.

n Z Aix r w 1 W 30 „
Łaskawe zamówienia upraszamy z dokładnem 

podaniem adresu i ostatniej stacyi pocztowej.

General-Agentur flir den Privat 
Consumo in Triest.

1 złr. 
40 c.

80 „ 
75 „ 
40- „ 
45 „

Poszukuje się na prowincyi

A P T  E K  I
do wydzierżawienia.

Bliższa wiadomość ąą a p t e c e  
K e i d a  w T a r n o w i e .  [3214 2 6]

T i l l  A R  IN D IE N
G B I L L 0 N

OW O C ROZ W A L N I  A J A C Y ,  O R Z E Ź W I A J Ą C !

p r z e c i w  Z A T W A R D Z E N I U
Hemi.ro.dom, uderzeniom do głowy, etc. 
N ajp rzy jem n ie jszy  śro d ek  d la  dzieci. 

S k ł a d  w  K r a k o w i e  : w Aptekach p p .  Trau- 
czyńskiego i Kedyka. 

w P a ry ż u  : 0R 1L L 0N , Aptekarz, 
27, przy ulicy Rambuleau, 27 

'1918-53-t

TYLKO

H a n s  § a r l n
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. I,

ma ciągły zapas n n j l e p m e g a  i n a j -  
t a ń s i e g o  n b ń w i a  męzkiego, dam
skiego i dla dzieci w najobfitszym wy
borze. D a m s k i e  k u m o s z k i  s k ó 
r z a n e  z podwójną podeszwą od złr. 3 

c .  50 wyżej. H a m a s z k i  m ę z k i e
podwójną podeszwą, od złr. 4 
wyżej — W szystkie rodzaje o- 
bówia dla mężczyzn, chłopców 

dziew cząt, jak  równie jesienne i zimowe trze
wiki skórzane, filcowe i kortowe po zadziwiająoo 

niskich cenach.
Katalogi illustrowane ze wskazówką podawa

nia miary gratis i franco.
K l e c e n i a  z p r o w i n c y i  uskuteczniają się 

punktualnie. Towar, któryby się nie spodobał, 
wymienia się. 3160-28-)

Skład obówia „ H a n s  S a c h s "  
Wien, I., Lichtensteg Nr. I.

Wychodzi w nowym przekładzie W. Limanowskiej zeszytami od 4 do 5 arkuszy 
co dwa tygodnie we Lwowie nakładem Księgarni Polskiej.

Cena zeszytn 30 ct. Przesyłka pod opaską franeo.

W  tejże Bibliotece już opuściły p rasę :
B a ł u c k i  W c h a ł .  Byle w yżej! powieść współczesna .....................................

— Za winy niepopełnione, 2 tom y w j e d n y m ....................................................
B r z o z o w s k i  K a r o l .  Deli Petko, powieść bułgarska
B a u d e t  Alfons. Ten mały, powieść z francuzkiego . • _ ......................................................  1-50

  Królowie na wygnaniu, powieść w 2 tomach z f r a n c u z k ie g o ........................................... 3-—
D z i e r z k o w s k i  i S a k o w s k i .  Chrzest polski, powieść w 3 częściach ....................... 3-—
K a r in a  S a lv a t o r e .  U kryte skarby, z w ło s k i e g o ....................................................................  1*50
Jeż T. T. Opowiadanie Stasia, h u m o r e s k a .................................................................................... V—

Z ciężkich dni, powieść historyczna w 2 t o m a c h ...............................................................  3 '—
K ra sz e w sk i • * • • •  Krwawe znamię, powieść ..........................................................................  1:50

Zadora, powieść z X V III - w i e k u .........................    1‘50
Żeliga, powieść w 2 częściach ............................................................................................... 2-40

Ł a m  J a n .  Dziwne karyery, powieść w 2 t o m a c h .................................................................... 3-—............   o .. „ . 3._
2 — 
3 -  
3 — 
1-50 

50 
3 - -

w Galicyi) 3 tomyR o g o s z .  Marzyciele, powieść historyczna z XIX wieku (1833—1848 r
S a k o w sk i W ł .  Pozory, powieść w 2 tomach .........................................................................
T h o c k e r o y .  Targowisko próżności, powieść w 2 tomach z angielskiego .....................
Verne Juliusz. H ektor Servadae. Podróż po światach słonecznych, powieść w 2 tom.

— Spadek 500 milionowy, p o w i e ś ć ..............................................................................................
JVilkonska P a u l i n a .  Trucizna, powiastka . ’ ..................................................... • •
K o l a  E m i l .  K artka miłości, powieść w 2 t o m a c h ....................................................................
Nabywać można każde dzieło osobno we wszystkich znaczniejszych księgarniach.

^  o c . > o s s j < > e » < 3 c ^ o ^ > c » H e > o c > o ^  

.1 , I M S ’A T O W I C K
Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sukiennice Nr. 20

l
Jk  M v d l f i  toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe itp. 
n  " r J  z różnemi zapachami tak do twarzy, jak  do rąk o I 10 cent. do 1 zlr.

W  $ T O < l k i  do wywabiania plam, mianowicie:

0 Odalina, wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, miewa, pleśni itp. 35 c. 

Benzolina, wywabia plamy tłuste, pokostowe i maziowe 20 i 30 o.

Etilina, wywabia plamy z farb od podłogi, flakon 25 c.

J awelina, wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 20 o. 

Oksalina, wywabia plamy powstałe 7. rdzy, krwi i atramentu.

Ś r o d k i  do wytępienia owadów, mianowicie:

Fenilin, przeciw molom, flakon 60 c.

Grylon, na karakony, wielkie i małe stonogi, gzezypawki itp. flakon 30 c.

J  Proszek perski na pchły itp. 5, 10, 30 c. ( ’.862-26-)

~ Aliehenin na wytępienie grzybu domowego nie awodny, litr 50 c.
Powyższe wyroby zostały wyszczególnione czterema medalami zasługi.

6 o o o o o o o o o o o o o o o d

Ż a d n e  o s z u s t w o !

Z c. k. urzędu 
zastawniczego 
w Wiedniu wykupione

zegarki
po niepraktykowanych tanich cenach wyjątkowyh, 
mianowicie 7 0  p r o c e n t  n i ż e j  c e n y  f a b r y 

c z n e j  .
Różne składy komisowe zegarków, sprowadzo

nych od najsłynniejszych fabryk szwajcarskich, 
złożone zostały w ć. k. urzędzie zastawniczym i 
nie wykupione, zatem przepadły, a w drodze li- 
cytaeyi dostały się w nasze ręce po niesłycha
nie bajecznie tanich cenach.

Voiemy więc sprzedawać praw
dziwe złote, srebrne i niklowe ze 
gar ki. najlepszy szwajcarski wy
rób , wszystkie z 45 - lefniem porę
czeniem, tylko za zwrotem naszych 
pieniędzy, 70 procent n iiej zwy
kłych cen fabrycznych , dlatego 
zegarki są prawie zadarmo.

Każdy, biedny czy bogaty, potrzebuje zegarka, 
który  nieraz je s t najwierniejszym przyjacielem^ i 
towarzyszem przez całe życie; teraz zaś nadaje 
się przyjemna sposobność, k tóra się nigdy nie 
powtórzy, źe każdy może sobie zakupić prawie 
za_ darmo trwały, piękny zegarek uregulowany na 
minutę ponieważ wszystkie nregnlowa- 
ne zostały przez nas powtórnie. Każdy 
zegarek ma szwajcarski stempel fabryczny.

Poręczenie Jest tak pewne, i i  
kaidemu zamawiającemu pienią
dze natychmiast zwracamy bez 
trudnościr, do czego się niniejszem 
publicznie zobowiązujemy.

Spis zegarków :
Cylindrowy zegarek z ciężk. niklu srebr

nego. uregulowany na sekundę, rytowany i gilo
szowany, o 8 kamieniach, z plaskiem szkłem, ema- 
liow. cyferblatem 1 kopertą, z piękn. złoconym łań- 
enszk. dawniej, cena 12 złr., teraz ty lko 5 złr. 50 c.

//Cltarck kotwicowy z ciężk. niklu srebr
nego, uregulowany na minutę; rytowany i giloszo
wany o 15 kamieniach, z plaskiem szkłem, ema
liowali. cyferblatem 1 sekundnikiem, z śliczn. łań
cuszkiem z talmi ztota, dawniej 20 złr., teraz tylko 
7 złr Jeden z najlepszych 1 najpiękniejszych.

Kegorek remontoir z najlepszego podwój 
nego złota do nakręcania bez k luczyka, nigdy 
nie czernieje, doskonale na minutę regulowany, 
z podwójna kopertą, ozdobnym emaliow. cyfer
blatem i' przywilej, wnętrzem zegarek odznaczo- 
ny, z łańcuszkiem * sza cena
24 złr., teraz tylko 10 złr. 20 c. Liczba tych ze
garków mała. , ,

Srebrny zegarek remontoir z prawdz. 
13 łutów, srebra, wypróbowany przez c. k . urząd 
menniczy, do naciagania bez K luczyka, bardzo 
piękny uprzywilej.. uregulowany na minutę, z pla
skiem szkłem, emaliowan. cyferblatem 1 sekundni
kiem, ze szklarnią kopertą i niklowem w nętrzem ; 
może go każdy nosić, gdyż jest najlepszym, naj 
tańszym  i najgustowniejszym zegarkiem ; dawmei 
30 złr., teraz tylko 14 złr.

Srebrny zeporek kotwicowy z prawdz 
przez c. k . urząd menniczy wypróbowanego cięż
kiego 13 łut. srebra, o 15 kamieniach, dokładnie 
na sekundę uregulowany, z plaskiem szkłem, emj" 
cyferblatem i sekundnikiem, dawniejsza cena 24 
złr. teraz z pozłoceniem tylko 12 złr. 50 c.

Zegarek damski z prawdz. 14 karat, złota 
wyprób. przez c. k. urząd menniczy, bardzo pię
kny, gustowny z ślicznym weneckim łańcuszkiem 
na szyję i puzderkiem aksam. dawniej 30 złr. 
teraz tylko 19 złr. 50 c. Jeszcze tego nie było.

Prawdz. 14 karat. złoty zegarek remon 
toir 40, 50 złr., najpiekn. savonette, k tóry  da 
wniej kosztował 100 złr.

Adres: tlhrenAusverkauf v. A. Fraiss, 
Rothenthurmstrassew9, parterre, gegenttber 
dem erzbisch. Palais, Wien. (2901-6-6)

f f W  K

W Bibliotece Wyborowych powieści
obecnie się drukuje 

w i e l k i  r o m a n s  w  d z i e s i ę c i n  t o m a c h

D K I  I C V“
W IKTORA HUGO.

(2695-5-6)

1-50
3-—
T —

W
wyrabia :
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0

8
o
0
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U
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Naftowe latarki bezpieczeństwa i wiatrowe
Do napełniania i zapalania z zewnątrz. Małe zużycie nafty. B ar
dzo jasne światło. Nr. 0 okrągła latarka 8 m. m. szerok. knota 
złr. 1-40, Nr. 1 okrągła latarka 12 m. m. szerok. knota złr. 1-60, 
Nr. 2 wielka okrąg, latarka 15 m. m. szer. knota złr. 180, Nr. 3 
mała okrągł. latarka ścienna 12 m. m. szer. knota zł. 1-70, Nr. 4 
wiel. okrąg, latarka ścienna 15 m. m. szer. knota złr. 1-90, Nr. 5a 
ręcz. latarka czworogr. 8 m. m. szer. knota złr. 1-70, Nr. 5 czwo- 
rogr. latarka 12 m. m. szer. knota złr. 2-— Nr. 6 wiel. czworogr. 
latarka 15 m. m. szer. knota złr. 2'20, Nr. 7 latarka ścień, czwór, 
patent. 12 m. m. szer. knota złr. 2-— Nr. 8 wielka latarka ścienna 
czwór, patent. 15 m. m. szer. knota złr. 2 20, Nr. 12 czwór, silnie 
zrob. z 4 rurkami 4 złr. Patent, bezpieczna od wiatru i ognia kolej, 
latarka sygnał. Małe lampki naftowe na wiatr z oylidr. po 36 c.

A. Pfanhauser w  Wiedniu, IX., Nlaximilianplatz 10.
(3138-5-6)

Woda 1 Pudry do
Dra PIERRE

Zębów
z F A k l J L T K T U  M K I )  V C Z N E G O  W  P A R Y Ż U ,  

8 ,  n a  P i a c u  O p e r y  w  P a r y ż u .
Dostać można we wszystkich składach fryzyersko-perukarskich.

MEDAL ZASŁUGI przyznany D ok torow i P I  E R  H E  na 
wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom

toaletowym do zębów. (I917

O

Hlóto
di nabycia przez całą kampanią zimową. 
Bliż ze windom 'śui dla Szan. P. T. właśei 
cieli d br ziemskich, w b.owarze „J. A. 
Johna Synów“ w Krakowie. (3196-3 9)

NOWY WYNALAZEK.

PARFIE IX 0 R A  BREONIE
PARFUMERIA IX0RA BREONIE

ED. PINAUD
M ydło ...............................................a 1’IM O B A
Esencya dla chustek . . .  a H I O B A
W oda to a le to w a ......................... a 1 1 X O R A
P o m a d a ......................................... a H I O B A
O le iek . . . , ..........................a i n O R  t
Puaer ry ż o w y ...............................a 1 'I I O B A
K o s m e ty k i ....................................k H I O B A
37, Boulevard de Strasbourg, 37. 

[1914-24-]

Do wydzierżawienia
na lat sześć od 1 kwietnia 1882 r. 
część gruntów z obszaru dworskiego 
wraz z łąkami i odpowiedniemi bu
dynkami oraz domem mieszkalnym 
dla dzierżawcy, we wsi Kościelnej 
przy szosie położonej, w odległości 
3 mil od Krakowa. — Tamże może 
być wydzierżawioną propinacya ró
wnież na sześć lat od 24go czerwca 
1882 r. razem lub oddzielnie, skła
dająca się z 3 karczem. — Bliższa 
wiadomość u adwokata Dra Markie
wicza przy ulicy G r o d z k i e j ,  róg 
placu Franciszkańskiego. (3121-3-3)

Majlepsze ochm istrzynie, nau
czycielki . bony t niemieckiej, 

francuskiej, angielskiej narodowości, poleca 
I sumiennie (2869-7-19)

Mrs. Emily Reisner. 
słynn.e znany pierwszy wiedeński 

(zakład guwernantek, załóż. I860,
w Wiedniu, Stock-im-Eisenplatz 3.

Zlecenia giełdowe
uskutecznia r » e t e l n i e  i  p r z y s t ę p n i e  pod 
n a j ś c i ś l e j s z ą  d y s k r e c y ą  U  i I h .  F e i f f e r ,
dom giełdowo-komisowy w W i e d n i a ,  I * . ,  
H a h n g a s s e  \ r .  SO .

f f  Efekta będą za skromnemi procentami 
tak długo przedłużone, dopóki nie będą mogły 
być zyskownie sprzedane. Objaśnień najchętniej 
się udziela. (2609-10-12)

Oddział rozsyłki pocztowej podpisanego 
h a rto w n e g o  dom u hand low ego  towa
rów kolonialnych i owoców południowych 
rozsyła pp. kupującym wprost

pocztą
. . . ,do wszystkich miejscowości w Austryi-Wę-

gruntownie począwszy od korzenia, poczem je  I „ rzec}j w 5 kilowych paczkach za zaliczką, 
trzeba dobrze przyczesać, aby płyn równo s i ę P  ,  : „ „ a . f o D  żp n n  n T
rozszedł. Przy włosach jasnoblond można płyn I oclone 1 o p ła tn ie ,  tan, ze pp. oa 
rozcieńczyć wodą różaną lub dystylowaną, gdyż I bierający mepotrzebują ponosić ż a d n y c h  
jasne barwy łatwiej przyjmują barwę naturalną. I dalszych wydatków, wszelkie rodzaje 
Środek je s t przeźroczysty jak  woda i nie spra-1 ł  1 ■ 1owoców południowych

Okruchy herbaciane
z najlepszych gatunków herbat złr. 2‘50 kilo

p r o c h y  h e r b a c i a n e
złr. 1 50 za kilo,

n a j l e p s z e  c z a r n e  h e r b a t y
od z ł\  2 do złr. 9 za kilo 

roz yła handel herbat, rumu i win
A. NI. Mandl,

król. pruski nadw.ir. dost wca w B e r n i e  
(Brlinn). (3030 4-16)

E A U  d e  N I N O N
n a j ś w i e ż s z y  1 n a j l e p s z y

środek do barwienia włosów
profesora Thibaulta.

Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszel-1 
ką dowolną barwę, blond, brunatna lub czarną. 
W lewa się trochę 'tego  płynu na miseczką i ma
cza zapomocą bardzo miękkiej szczoteczki włosy

wia żadnych plam, ani na skórze ani na bieliżnie, I 
i służy nietylko do odświeżania barwy włosów, | 
lecz także do usunięcia łupieżu i wzmocnienia 
gruntu włosów. 12749 24 25) [
Cena 2  * f r .  5 0  c . opakowanie 2 0  c .  - w ię c e j .  
Jedynie i w yłącznie do nabycia u podpisanego.
Główny skład dla Au s t r y i - Wę g i e r

O T T O  F R A 1 Z .
w W iedniu, VII., M ariahilferstrasse Nr. 38.

ZMOHTE POWODEM T

V E L 0U D N E
jeetto MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana *  Bizmutem, 
dlatego to działa s z c z ę ś l i w i e  na skórę,

niedostrzeżena przystaje dodała
nadaje eerae

Mlii UMALSi

H a f lB s y a  P e r t o m  w P a r y ś a ,
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W K r a k o w i e u pp. J. Tranozyńakiego, W. 
Kedyka, Leona Feintucha i W. Fenza, — w Czer- 
uiowcaoh w aptece p. Golichowakiego, — i w pier- 
wszyob Składach perfum i wytworów toaletowych. 
We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (1919-20 )

Drugie ciągnienie dnia 12 grudnia
« książęcej serbskiej

pożyczki premiowej.
która wylosowaną będzie p ię ć  r a z y  rocznie z każdorazową g ł ó w n ą

w y g ra n ą

1 0 0 , 0 0 0  f r a n k ó w  w  z ło c i e .
i z odsetkami 3%  W z ł o c i e .

Powyższe losy sprzedaje ściśle po kursie dziennym
DOM BANKOWY I WYMIANY

HIRiCH &  HORECHI
w Wiedniu, l.,..Rothenthurmstrasse Nr. 18

(hotel Osterreichischer Hof.)
Zarazem poleca się do najprzystępniejszego wykonania zamówień 

giełdowych i zleceń wchodzących w dziedzinę wymiany.
Ę/ff" Na wszelkie zapytania i zamówienia odpowiadają na żądanie 

w języku polskim. .JRB (2940-15-15)

W edług zgodnych orzeczeń wielkiej liczby znakomitych szwaj
carsk ich , niem ieckich i austryaokich  lekarzy praktykujących, 
tudzież według wielu fachow ych czasopism  lekarskich  zyska
ły sobie uznanie szw ajcarskie pigułki aptakarza Ryszarda B ran
dta, robione z szw ajcarskich z ió ł leczniczych, szc'.ęśliwem ich 
połączeniem bez jakichkolw iek szkodliwych przymieszek, a to 
we wszystkich wypadkach, czy to aby sprowadzić bez boleści 
wolny stolec, czy usunąć żółć i flegmę, krew oczyścić, czy też 
aby ożywić i wzmocnić cały  przyrzęd traw ienia — i dlatego, 
jako prawdziwy, pewny, oez boleśoi działajęcy i tani środek  
leczniczy zasłużyły sobie na ogólne zalecenia.

Należy żądać wyraźnie: p i g u ł e k  s x w a j c a r s k i c h  a p t e 
k a r z a  H y a a r d a  B r a n d t a ,  które tylko w blaszan. pudeł
kach większych po 50 szt. za 70 cent., lub na próbę po 15 szt 

za 25 centów dostać można Każdo pudełko prawdziwych pigułek szw ajcarskioh po
winno być opatrzone powyższą etykietą: biały krzyż szwajcarski w czerwonem polu z mono
gramem R. Brandta. — Prospekta, w których między innemi pomieszczone są liczne fachowe 
orzeczenia o skuteczności tych pigułek otrzymać można g ra tis  w wymionycb poniżej aptekach. 

, . Swsrwwm-, , —s. w SOKOŁOWIE u Danicaka a p t .— w NISKUSkład w ŻYWCU u Blumentbala ap t.- 
n Macudzińskiego apt. (2127-4 4)

M
a n n l i c h e
S c h w a c h e -

Zustande, namentlich durch die zer- 
ru ttenden  Folgen geheim er Jugend- 
sunden, A usschweifungen etc. her
vorgerufen, sicher und dauernd zu 
beseitigen, zeigt allein das bereits 
in 78 Auflagen erschienene Buch 

D r. R e ta u 's
S e l b s t b e w a h r i m g .

Mit 27 Abbild. Preis 2 fl.
Zu beziehen ist dasselbe durch 

G. P on icke’s Schulbuchhandlung 
in Leipzig, sowie durch jede Buch- 
handlung. In Krakau vorrathig in 
der Buchhandlug von J. M. Himmel- 
blau . (2324-10-12)

• a ?

najlepszych, po najtańszych cenach h a r to 
w nych, również wprost dowożoną

K A W Ę
w najlepszym aromatycznym gatunku, zu
pełnie czystą i niefałszowaną, 1 k ilo  ne tto  

w ag i jak następuje:
p e r ło w ą  Ceylon najlepszą, brunatną

złr. 1-89
perłową Manilla b. dobrą jasną „ 1-58
Ceylon najlepszą gruboziarn. „ 1-64
Mokkę prawdz. arabską wybór. „ D66
Cuba najlep. gruboziarn. „ l -72

(Menado bardzo smaczną * 1*42
Jaw a natur, zieloną silną „ 1*42

(Jawa złota gruboziarn. „ 1*48
Domingo najlepszą „ 1*40
S antos piękną i smaczną „ 1*34
Rio najlepszą bez inn. smaku „ 1*30

Zupełne cenniki na żądanie darmo i o- 
płatnie. Zamówienia przyjmuje (3011-2-)

R. Nlaiti w Tryeście.
Likwidacja,

Wielki zakład angielski, k tóry popadł w nie
wypłacalność, donosi mi jako  pełnomocnikowi w 
państwie austr. węgierskim :

„Sprzedaj Pan * za każdą cenę partyami tak  
szybko ja k  możecie, gdyż nagromadzony je s t ol
brzymi skład a gotówki koniecznie potrzeba." 
Stósownie do otrzymanego zlecenia polecam na
stępne zestawienie z prośbą do Szan. czytelników, 
aby na tą  ściśle rzetelną ofertę o ile zapas sta r
czy zechcieli uważać.
S6 noży z Britannia srebra z ostrzami stalowemi 

6 widelców „ „ z  jednej sztuki
6 łyżek „ „ angiel.
6 łyżeczek „ „ b. piękn.
6 sztućców „ „
1 b. pięk solniczka, pieprzniczka i na wykłuw. 

do zębów.
1 cięż. chochla z Britann. sreb. z iednej sztuki
1 chochelka „ „
6 łyżeczek „ „ angiel.
4 B do ja j „ „
4 piękne pucharki do jaj 
4 wspaniałe spodki na cukier 

'1  pieprzniczka lub cnkierniczka 
|ffl sitko do herbaty (2946-9-12)
12 piękne pokojowe lichtarze 
55 sztuk. W szystkie te  rzeczy kosztu ją złr. 9 * 5 0  

Na osobne żądanie można ta k ie  dostać u mnie 
garnitur 6 noży, 6 widelców, 6 łyżek, 6 łyżeczek 

jpo cenie 4 złr. Zamówienia za zaliczką lub za 
gotówkę pod adresem : den Bevollmachtigten des 
E n g ltich en  - F a b r l k a - n e p o t  in W ie n  
VI. B a u e r  grosse Sperlgasse 21 |u . 23.

BACZNOŚCI
„M jcliiasloffj drukarz"

niem. patent państw. Nr. 14120 
est j e d y n y m  p a t e n t o w a n y m  przyrządem 

do kopiowania zapomocą farby drukarskiej.
Dostarcza on na suohej drodze bez pracy prawie | 

n ieograniczonę liczbę zarówno mocnych ciem no- 
czarnych itakże kolorowych' trwałych odbić, 
które pojedynczo mają w całym ogólnym zwią 
zku pocztowym zniżenie portorya.

„Natychmiastowy d ru k arz"  pozostawia zna 
cznie za sobą wszelkie dotychczasowe przyrządy 
do kopiowania: hekto-, auto , poligrafy itp. d - 
sięga pod wzlędem działalności prasę autograf! 
czną przewyższa ją  jednak pod względem do
skonałych odbić, prostego wykonania i taniości.

Kompletne przyrządy z dwoma podkładami do 
drukowania:

Nr. I. 25/32 ctm. “  złr. w. a. 9 — Nr. II. 28/40 
ctm. złr. w. a. 12 -  Nr. III. 40/50 ctm. złr. w. a. 
18 — włącznie z opakowaniem.)

P ro sp ek ta , św iadectw a, oryginalne odbicia 
itp. natychmiast darm o i opłatnie.

R eichenberg w Czechach. (2490-11-)
Iteuer & Daminann.

Ces. król. $  wył. uprz.’f

e k s t r a k t  o r z e c h o w y
do farbowania siwych włosów,
SK A. Maczuskiego, K t

w  W i e d n i u .  H t t r n t n e r i t r s s a e  S B .
C. k. wyłącz, ś r o d e k  ten do f a r b o w a 
n i a  w ł o s ó w ,  nadający siwym w ł o s o m  
trw ała barwę r r a r n ą  • b r u n a t n ą  lub 
b l o n d ,  sporządzony jes t li tylko z sub- 
stancyi roślinnej t. j .  z łupy zielonych o- 
rzechów nie jest przytem szkodliwym ani 
zdrowiu ani włosom i farbuje włos w prze
ciągu 1 5  m i n u t  pięknie i trwale na czar
no. brunatno lub blond tak, że nawet przy 

umywaniu farba nie schodzi 
1 f l a k o n  e k s t r a k t u  o r z e c h o w e g o ,

p ł y n n e g o .................................... z ł .  3
1  s ł o i k  p o m a d y  o n e c h o w ć j  z ł .  2  
1 f l a k o n  o l e j k u  o r z e c h ó w ,  z ł .  1 

W  prawdziwym gatunku nabyć można

w perfumeryi Maczuskiego
w WIEDNIU, Karntnerstr. 26.

Na sprzedaż ma w KRAKOWIE W. Fenz 
kupiec; w TARNOWIE W. W ielogórski; 
w NOWYM SĄCZU Filipek ap tek .; we 
LWOWIE Z. Rucker apt. (2937-9-20)



CZAS 2 Soboty 10 Grudnia 18« i,

n a k ł a d e m  
ks ięgarni  katolickiej Dra W ła d y s ła w a  Miłkowskiego w Krakowie

j uż wyszedł

K a le n d a r z  K a to l ic k i
K R A K O W S K I

na rok Pański 1§§2
ozdobiony r y c i n a  K o l o r o w a n a  przedstawiającą, św. Anioła S tróża , drzewory
tam i, z p ap u rem  pargaminowym do 'pisania na nim kredą, a w dodatku jako p r e 
m i e  b e z p ł a t n ą  pięknym kalendarzem biórkowym. (3023-5-8)

Cena egzemplarza 5 0  centów.
Na przesyłkę jednego lub dwóch egzemplarzy dopłacać trzeba 20 centów; 

przesyłka 21 egzemplarzy kosztuje tylko 36 centów.

o r f £ v r e r i e « ®  c h r i s t o f l e
i l p t  i  iiliiii, l id iii  p n b i H  lnafj itla ln e

(chińskie łrebro).

K S *  J e d y n e  z a s t ę p s t w o  p r a w d z i w e g o  s r e b r a .
R c k o d z i c l n i e  w  P a r y ż u  i  l A a r l r u l i o .

N ąjpierwsze odznaki na w szystkich w ystaw ach powszechnych.
Polecamy nasze uznane za trwałe mocno posrebrzane i pozłacane serwisy 

Stołowe za poręczeniem i podaniem zawartości srebra, począwszy od zwykłego 
nakrycia aż do artystycznej zastawy, w czem zawsze posiadamy obfity skład.

CHRISTOFLE & Cie., W ien ,  O p e r n r in g  5.
H B T  W szystkie nasze wyroby maja powyższy „znak fabryczny*4 i firmę

„ C h r i s t o f l e 44. (3062-3-12L
Illustrowane cenniki na żądanie darmo.

Przyjmujemy wszelkie  p r zedmio t y meta lowe do  pon owne go  po sr eb rza ni a .

S k ła d  w Krakowie  m a p. A lfred  Bi anion.

E. SCHERINGA eseneya pepsynowa i& y J S S T U ’S
D r a  O s k a r a  L i e b r e i c l i a ,  p r o f e s o r a  f a r m a ł t o ł o g r l l  p r z y  u u i » *  r -  
n y t r c l e  b e r l i ń s k i m .  Przewlekłe trudności traw ienia, powolne trawienie, pa
lenic w żo łądku , zaflegmienie żołądka, skutki zbytniego używania spirytuozów i t. d. 
usunięte będą w krótkim  czasie przez ten przyjem .ie smakujący płyn. —  Cena 
daszki 2 marni.

iclicrluga Zielona apteka
w Berlinie N. C haacfća-S tr. 19 (W ittich & Benkendoif).

Skład u aptekarza K .. W l s m i e w s k i c g - o  w K r a k o w i e .  (2614-12 )
3

C iągnienie l5go  grudnia!

LOSY WĘGI ERS KI E 3°o losy listów zastawn.
c a ł e ............................. 3  złr. i Etimpel
połówki . . . .  i 3/t „ „ r

SMT* g łó w n a  w y g r a n a  " W

7 Ir. iiO.OOO wal. a.
bez potrącenia podatku.

c .k .  u p r z y w . z a k ł a d u  k r e d y to w e g o  
z ie m s k ie g o  

t y l k o  z ł r .  \  i s t e m p e l .  
VH T  g łó w n a  w y g r a n a

zlr. 5 0 .0 0 0  w. a astr.
f  t ciągnieniu '.V/i, ktiążęc. serbskich losów odbytem 12 listopada padły głOwne. wygrane 

lO O .D O O , 1 0 . 0 0 0  i 10 (10  Franków w złocie na losy sprzedane przez nasz Santor
wymiany

■ -   - -  -------------- ------------ ------ ----------- — —  --------------------------------------------------------------------- ta

W e c h s le r g e s c l ia f t  d e r  A d m in is t r a t io n  d e s  [3254-1-3]

Wien, Woiizsiie 10 i 13. „ M E R C I J R 46 Ch. Cohn, Wollzeile 10 i 13.

Stare miedzioryty, 
książki, obrazy,

pojedynczo i w całych zbiorach kupuje
i>o najwyższych cenach. (3293.1 3)

Carpentier
w Krakowie, w hotelu Drezdeńskim, 

p o  1 4  g r u d n ia  w Wiedniu, I., Seilergasse 9.

i\ a j  b l i ż s z e  c i ą g n i e n i e  
*5 s t y c z n i a  r .!

Tylko za 2 z ł r .  w .  a .

. o zada tek  o t rzymać można

kwit cz ęśc io w y
na jeden

LUBLAŃSKI
L O S .

G r l ó w  n a  w y g r a n a

*. 30.000..
n a j m n i e j s z a  w y g r a n a  

3 0  z ł r .

Rocznie t rzy  ciągnienia.
Kupujący g ra  już po złożeniu pierw
szej s p a ty  na 2 zir. sam na wszystkie 

w, grane.

G ł ó w n a  w y g r a n a  l o s ó w  
l u b l a i i M k i c h  w y c i ą g n i ę t ą
został* 2 Św iętu., J880 r. z kwo:ą 
3 5 . 0 0 0  z ł r .  ua wydany przez 

nas

kwit częściowy
a 2 stycznia 1881 r. kwofą 3 0 . 0 0 0  
* ł ' r .  w. a. na los sprzedany przez nasz 

k a n t o r  w y m i a n y .

Już wyszedł powszechnie znany
Józefa Czecha Kalendarz Irak o w sh i

na rok 1883.
(Rok w y d a w n i c t w a  p i ę ć d z i e s i ą t y  p i e r w s z y ) .  (3945-6-)

Cena 5 0  centów.
Do nabycia we wszystkich Księgarniach. —  Główny skład w Drukarni „CZASU“ w Krakowie.
i ó s 13 U f a d s y ł a j a c y  n a l e ż y t o ś ć  za jeden, lub więcej Kalendarzy wprost w Drukarni „CZASU“ *£7 g S t

B3s" otrzymują takowy franco. ‘tS M

Już dnia
l£g©  grudnia

drugie c i ą g n i e n i e
3 #  książęcych

Serbskich losów.
W pierwszem ciągnieniu odbytem dnia 
12 listopada padły głów ne wy
grane 10U.UU0. 10,000 i-4000 fran
ków w złocie na losy sprzedane przez 
nasz kantor wymiany i zostały przez 
nas zaraz eskontowane. [3070-8 9J 

Najbliższe ciągnienia
już dnia l4go stycznia 

i 14go marca.

3 %  KSIĄŻĘCE

S E R B S K I E  L O S Y
z roku 1881 po 100 franków w złocie.

R oczn ie p ięć ciągnień
stycznia, 14  marca, 14 czerwca, 14 sierpnia i 14 listopada.

Każdorazowa główna wygrana
. franków 1 0 0 . 0 0 0  w złocie,

najmniejsza wygrana 100 franków w złocie. Wygrane płatne są w Wiedniu, Budapeszcie, w głównych 
miastach na prowincyi, w Białogrodzie serb. i prawie we wszystkich stolica h w Europie be* ża

dnego potrącenia. Za punktualną wypłatę ręczy książęcy serbski rząd.
Łos przynosi 3% odsetek w zlocie.

Oryginalne losy za gotówkę po 46 złr. wraz z 50 ct. za odset&i kuponu.
. . K ® *- Kwity częśc iowe « S E S

płatne w 14 spłatach miesięcznych tylko po 3 złr. i resztującą spłatą 4 złr. w. a. Kupujący nabywa
już prze* zadatek tylko 3 złr. 

natychmiast jedyne i niepodzielne prawo do gry,

W ECHSLERGESCHAFT DER ADMINISTRATION DES 
W I E Ś ,  M  E  "R (  ) TT 1» tf H I I  V .

W ollie lle  \ r .  10 mul 13. W ^  XV W ollzelle Kr. 10 und 13.

Suknie,, futra i płaszczyki j
raz u b r a n i a  d z i e c i n n e  przyjmuje do 

roboty M a r y  a  S t a b r a n  a . o b o k  p o - !  
czty w K o c i m i .  _______ (3186-3 3)

Osoba w sile wieku, z dobrem i świade- 
ctwam-, poszukuje miejtca do go- 

spoJarstw a domowego lub jako księża go 
spodyni. Adres pod 1 1. M . D . poste rest. 
K r a k ó w .  (•' 292)

Panienka młoda
dla braku fundiszów do dalszego kształ
cenia się, życzy sobie przyjąć obowiązek 
do nauki początkujących dz cci języka jo  - 
akiego, niemieckiego i rcsyiskieg . W iado
mość w K r a k o w i e ,  KU parz ul. Basztowa 
1. 24 pod l.t. F .  » .  (3230-1-3)

f l e n h a  w s‘a rszym w’eku, poszukuje o- 
U o U U c t bowiązku jako b^na lub do g i- 
apodaistw a; zna przytem dokładnie kra- 
wiecczyznę. A ire s :  M arya Czechoicska, 
ilac  Szczepański p .d  Nr. 241 I. p ię tn  w 
Krtko-wie. (3291 1-3)

papier rigollot
M u ss ta rd a  w  a r k u s ik a c h  do S inap izmów

PRZYJĘTY PRZBZ SZPITALE W PARYŻU,
PRZBZ A1IBULANSY, SZPITALE WOJSKOWE, PRZBZ MARY

NARKĘ FRANCUZKĄ I KRÓLEWSKĄ ANGIELSKĄ i t .  d.
Jedyny którego w prowadzenie do Cesarstwa R ossyj- 
skiego zostało upoważnione przez Komitet Lekarski 

w  Petersburgu.

Philadelphia 1876
N ie należy uważać 

P R A W D  Z I W Y  
P A P IE R  RIGOLLOT
tylko takie arkusiki, które 
będą opatrzone podpisem
CZERWONYM jak  
obok.

P aryż 1878

R e s z t a  w  1 3  s p ł a t a c h  I io sy  z a  s o l ó w k ę  p o  
p o  3  z ł r .  ®-ł z ł r .  [3255-18]

W ECHSLERGESCHAFT der ADMINISTRATION des
W I K A .

W o l l z e i l e  1 0  11. 1 3 . 7 7
M H Q P I I R aL C H - C O H ^
I V I L n U U n  H o l l / o i l o  IO  u .  13 .

P łó tn a
r u m b u r s k i e ,  i r l a n d z k ie  i  b ie le f e ld z -  
k ie ,  b ie l iz n ę  s to ło w ą ,  r ę c z n ik i ,  c h u 
s t k i  d o  n o s a ,  s h i r t in g i ,  d r y le ,  o x f o rd y ,  
m u s z l in y ,  b a t y s ty ,  s z l a r k i  i  w s t a w k i  
h a f to w a n e .  K o r o n k i  n ic ia n e  i  b a w e ł 
n ia n e ,  k a f t a n ik i ,  p o ń c z o c h y ,  s z k a r -  
p e tk i ,  g o r s e t y  z a g r a n ic z n e ,  g o to w ą  

d a m s k ą  i  m ę s k ą  b ie l iz n ę  i t. p .

p o le c a  h a n d e l pod  f i r m ą :

Józef Rledel
W  K R A K O W I E .  

Z a m ó w ie n ia  z  p r o w in c y i  z a ł a tw ia  
o d w r o tn ą  p o c z tą .

U t r z y m u j e  s z w a l n i ę  i p r a l n i ę  
w ie d e ń s k ą .  (3237-1-)

FOLWARK
d o  d ó b r  p le b a ń s k i c h  W i r c h o m la  w i e l 
k a  n a l e ż ą c y ,  z  p r a w e m  p r o p in a c y i ,  
g r u n ta m i ,  m ły n e m , t a r t a k i e m ,  p a s t 
w is k ie m  i  ł ą k ą ,  p r z y  s a m e j  k o le i  
T a r n o w s k o - L e lu c h o w s k i e j ,  p o m ię d z y  
P iw n ic z n ą  a  Ż e g e s to w e m  p o ło ż o n y ,  
j e s t  z  w o ln e j  r ę k i  d o  w y d z ie r ż a w  i e 
n ia .  B l iż s z e j  w ia d o m o ś c i  u d z i e la  k s .  
p r o b o s z c z  w  M u s z y n i e  l u b  D r .  
S ta n i s ł a w  B a r tm a n  c. k .  N o ta r y u s z  
w  K r y n i c y .  (3290-1-3)

Nadzwyczajna sprzedaż 
okolicznościowa w Wiedniu

Z powodu wypadku śmierci wyprzedaną będzie 
partya s t a r y c h  s ły n n y c h  sv in , między temi 
następne gatunki, najmniej począwszy od 10 bn- 

! telek, po z a d z i w i a j ą c o  t a n i c h  s t a ł y c h  
c e n a c h ,  szczególniej zaś zwracam uwagę na

o r y g in a ln e  B o rd e a u x , s t a r .  n a p e łn .
St. J u i i e n ........................ wielka butelka złr. = '8 0
Chateau Laroso . . . .  „ „ 1-10

o ry g in a ln e  w in a  r e ń s k ie ,  o d d a w n a  
w  b u te lk a c h

Liebfrauenmilch . . . .  wielka butel. złr. 1T0 
Schloss Johannisberger . „ „ „ 2  20

P r a w d z iw e  s z a m p a ń s k ie .
Estade & Cie. Reims . . . wiel. butel. złr. 1'50
Gilbert Flenry „ . . . „ „ „ 1-80
A. de Bouzy Epernay • > « „ „ „ 210
Oryg.malaga, madera sherry . „ „ „ 120
Amsterdamskie lik iery . . . „ „ „ 1‘50
Koniak stary . . . . . .  „ „ „ 1 50
Najlepszy rum Jamaika . . „ „ „ 1-20

Sprzedaż odbywa się przez podpisatego.

C Ldenfresl w Wiedniu.
I .  l t c i i n g a s s c  2 .

Listowne zamówienia należy tam adresować. 
Opakowanie po cenie koszt r.__________3259 1-4)

Sprzedaje 
się w e w szyst 

k ich  aptekach.
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Skład trumien metalowy eto
w najnowszym guście i w wielkim wyborze znajdują się w  p o d w ó r 
c u  X X .  F r a n c i s z k u  n ó w .

F » .  E B E R T .  (2771-24-24)

P|olla proszki Seidllckle.
Tylko praw
n i  7 , i W P  jeżeli na kaź~ 

dej etykiecie 
pudełka wydrukowany jest 
orzeł i moja firma.

Od 30 lat zawsze z najlep
szym skutkiem używane na 
wszelkiego rodzaju cho
roby żołądka i przeciw 
zwichniętemu trawie
niu (brak apetytu, zatwar
dzenie itp.) przeciw kon- 
gestiom krwi i cier

pieniom hemoroidalnym. Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy zajęciu
siedzącem. Fałszyw e w yroby będą sądownie ścigane.

zapieczętowanego oryginalnego pudełk a  ICeni złr. w.

odka francuska i solW
tym ranom , jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu oczów, porażeniom 
ciała wszelkiego rodzaju itd. itd. W e flaszkach z opisem użycia

« £ J 2 ? S Ł ł£ £
SO cnt. w. a.

OLEJ TRANOWY M. KROHN &  Co.
w Bergen (w Norw’fgii'- .

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczni
czego użytku. F l a s z k a  z opisem użycia kosztuje  1  złr. w. a.

Główny skład wysyłek u X .  JT M o ll ,  c. k. dostawcy nadwornego,
W i e d e ń ,  Tuchlauben.

Uprasza się P . T. Publiczność w yraźnie żądać preparatów M O L L A  i  li 
tylko te przyjm ow ać , które opatrzone są moją m arką ochronną i podpisem .

Składy utrzymują: w KRAKOWIE K. W iszniewski apt W. R ed jk  apt., F. Sobieraj- 
ski apt., A. Dylski a p t ,  M. Jawornicki kupiec 1 t>t. lem tuch  kup. — w BIAŁY A. Reichert 
apt., E. Koler apt. -  w BRODACH Ed. Lisk» »pt- -  DRiOHOBYCZU L. Dobrzyniecki 
»pt; " _ w G  LI NI AN ACH A. nelm apt. — w GURAHCMORA E. Boterat apt.- w JA R 08L A -

OBRAZKI
Świętych.

Zamówienia na prowincyę uskutecz. odwrot. pocztą

ta** 
1® ‘g , .S H ig

% S  *
os

£ *■ł1 xs
J 5 co

14GAZYI
strojów damskich

K raków , liy iw k głów. L . 7 I. p .

JÓZEFINY ZAWISTOWSKIEJ
przyjm uje zamówienia na kostiumy 
gotowe od 16 zlr., okrycia zimowe, 
ubrania dziecinne. (3287-2-)

K S *  Zamówienia na prowincyę 
uskutecznia się w najkrót. czasie. 
K S *  U d z ie la  s ię  lc k c y j  k r o ju .

%------------------------

llyetaryuiz
uzdolniony — znajdzie umieszczenie 
w Sądzie powiatowym w Ż y w c u .

(3100 2 3

Nauczyciel muzyki
obeznany d kładnie se swoim fachem od 
lat kilkunastu, udzi.-la lekcyj gry na forte
pianie za ummikowana cenę. AdreB: Ig n a 
cy B obrzykski pod L I I  {rzy ulicy 6w. 
A n n y  w Krakowi". (3091-4-6)

NA JD A W N IEJ ISTN IEJĄ CE

BIURO UMIESZCZEŃ
J u sty n y  Jędrzejew skiej

w  K r a k o w i e .
p r z y  u licy  B ra c k ie j p o d  N r .  5 ,  

maj^c rozliczne stosunki w kraju i zagra
nicą, zajmuje się umieszcianiem guwerne
rów, guwernantoK i bon, narodowości pol- 
kiej, f r tn  uskiej, angielskiej i niemieckiej. 

(116 11-)

MTIIŁ1
t łuste  i glicerynowe

w największym wyborze
u W i l h e l m a  F * e n z a

w Krakowie.  (3083-33 )

w PODGÓRZU 8. Schlosinger — w RZESZOWIE J. Scbniter i Spół. .— w SEDZIŚZÓWIE 
Jan Mczerski apt. -  w STANISŁAWOWIE A. Amirowiez apt. — w TARNOPOLU F. Jumro- 
giewicz apt. -  w TARNOWIE W. T. A. Wmlogórski, W. Mtildnor i Sp., l'\ Leszczyński 
w WADOWICACH Ig. Brosig — w ZBARAZU Sussermann. (1813-23-)

TRAN RYBI BIAŁY
prawdziwy

z  B e r g e n
z przyjemnym sm akiem , dostać można w 
aptece .pod  Gwiazdą“ w Krakowie przv 
ulicy F l o r y a ń s k i e j .  (2 9 3 4 -5 )
 ^ ° » » « a n t y  W i s z n i o w s h i .

POTRZEBNY JE S T  
od 1 stycznia 1882 r. do jednego z 
pierwszorzędnych tutejszych handlu

° rz(jlu i win S l i t f j c l i i ,  który już 
°d dłuższego czaru w tym zawodzie 
pracuje. Bliższej wiadomości udzieli 
Z. Sokołowski ul. Floryańska L. 25.
_ (3191-3-3)

O o o o i e o o ę )
" S * T  Bardzo ważne O

dla Szan. PP . w łaścicieli 
gorzelń , piekarń, cukierń 

i t. d.

prasowane
z fabryki PP  Ad. Ig. M a n t  n e 
r a  i Syna w W iedniu, jedynie pe
wne w rozczynie piekarskim  i go
rzelnianym , bo są o silniejsze 
wszelki h innych — i p r z y c h o -  

c o  d z i e ń  ś w i e ż e  d o  
K r a k o w a ,  w y ł ą c z n i e  d o  
l i a i i d ł u  J a n a  M a g l a  
p r z y  g ł ó w n y m  K y n k u .

Zamiejscowe zamówienia uskn 
teczniają się natychmiast. (2444 7-) „

W y s y ła m  o p ł a l n i e
brutto:

S a r d y n k i  m a r y n o w a n e  4 9/i„ ko faseetki 
1. 1 i 2 od złr. 2 4 0 —2#50;

netto: (3206-2 5)
M id g a ły  słodkie 4 8/10 ko pierwszorzędna 
■ łr. 6-20; R o d z y n k i  4 8/10 ko bez pestek 
nnjlcps>e złr. 3 40 ; K a w ę  Ceylon 4 8/t0 ko 
N 1 — 5 złr. 8 ’9 0 - 7 ;  B r y n d z ę  jesienną 
4 2/ ,n ko doskonałą złr. 3-20; S ło n in ę  
grubą 4 ‘ 4 ko świeżą pierwszorzędną złr. 
4 20; S z m a le c  4 2/,0 ko świeży i łia ły  I i  
złr. 3 85 ; M ió d  żółty  44/ ,n ko w blaszan. 
naczyniu złr. 2-40— 2*60; K a s z ta n y  4 8/in 
ko duże la  złr. 1 60— 1 80; P o w id ła  4 3/IO 
ko doskonale złr. 1 60— 1-80 ; Ś l iw k i  su
ski ne 48/ |0 ko wyborne złr. 2 ‘20 — 2 3 0 ;  
O rz e c h y  4 8 10 ko włoskich zlr. 1 -8 0 -2  10, 
laskowe duże 4 8/1(l ko złr. 2 90 ; 4 ko d a 
k ty l i  złr. 3 .SO; W in o g r o n a  4 2/I(( ko 
zdrowe i słodkie złr. 2-50—3 ;  i flnr 
sullań-k  ch 74 cent., wiankowych 32 cent.

Tom asz  Gurowicz, Budanpszt.
Czcionkami Drukarni .C zasu0 Odpowiedziąlny rządca Drukarnia/Ów/ Łakocińtku


